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Richard Konkolski vystavoval v Komorní Lhotce
 ■ Náš nejslavnější mořeplavec Richard Konkolski 

a potápěč Karel Pryczek připravili pro občany našeho 
mikroregionu skutečnou lahůdku, a to v podobě uni-
kátní výstavy. S názvem Za poznáním nad a pod hla-
dinou moří a oceánů se uskutečnila v Komorní Lhotce.

Slavnostní zahájení výstavy proběhlo 28. 
října v místním kulturním domě. Vernisáž pak 
o den později. V pondělí 31. října si nevšední 
expozici prohlédli žáci z okolních škol. „S ná-
padem přišel můj přítel, potápěč Karel Pryc-
zek, který v Komorní Lhotce bydlí,“ uvedl Ri-
chard Konkolski. „To se mi zalíbilo a okamžitě 
jsme se vrhli do práce. Díky ochotným lidem 
v obci i okolí se nám podařilo udělat zajíma-
vou výstavu, která se snad líbí. Já se vrhl do 
tématu ‚nad hladinou‘, Karel zase ‚pod hladi-
nou‘. Dali jsme dohromady značné množství 
fotografi i a také suvenýrů z mých cest nebo 
preparátů podvodních živočichů a informací 
ze života potápěčů a jejich světových rekor-
dů,“ dodal třiasedmdesátiletý mořeplavec, 

který se po více než třiceti letech života 
v USA usadil v Dolní Lutyni.

Součásti výstavy byly autogramiáda, pro-
dej knih, přednášky a samozřejmě osobní 
účast slavného mořeplavce, sympatického 
a ochotného vypravěče. Mimo organizáto-
ra Karla Pryczka nechyběla řada zajímavých 
hostů. Například Víťa Dostál, první Čech, 
který objel sám na kole celou zeměkouli. Re-
prezentant České republiky a držitel několika 
českých rekordů v ploutvovém plavání Mar-
tin Mazáč nebo Gabriela Grézlová, mistryně 
světa a držitelka světového rekordu ve free-
divingu, resp. v jeho speciální disciplíně na-
zvané statická apnoe. 

Rozhovor s Richardem Konkolskim čtě-
te na stranách 6,7.

Vladimír Raszka
Foto: Frýdeckomístecký a Třinecký deník
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 Editorial
Vážení, milí a věrní čtenáři Stonávky,

poslední číslo Stonávky se nám poněkud 
nafouklo. Jsem však přesvědčen, že to vůbec 
nebude na škodu. Jak jste již z první věty po-
znali, letos uděláme výjimku a Vánoční poselství 
šéfredaktora Churche na tomto místě nenajde-
te. Dlužím ale důvody, proč je tento text stále 
nezapomenutelný.

A propos Vánoce…to víte, že Čechy, Němce 
a Francouze čeká každoroční nadílka shodně 
na Štědrý večer a příslušnými nadpřirozenými 
dárci jsou v těchto zemích Ježíšek, der Weihna-
chtsmann a Petit Papa Noel? Avšak jiný kraj zna-
mená i jiný mrav. Například v Nizozemsku nadílí 
Sinterklaas (Mikuláš) už 5. prosince večer, a dost! 
Vánoce se slaví v poklidu a většinou už bez dár-
ků. Ve Švédsku naděluje 13. prosince svatá Lucie, 
v Itálii 6. ledna bezzubá čarodějnice Befana a ve 
Španělsku téhož dne svatí Tři králové, los Reyes 
Magos. V anglosaském prostředí se dárky dávají 
až 25. prosince ráno a pro nadílení je určena jiná 
mikulášská inkarnace, Santa Claus. Všechny tyto 
štědře nadělující nadpřirozené bytosti už ode-
dávna zaměstnávají fantazii dětí. 

A tak odpověď na otázku malé holčičky Virgi-
nie O˝Hanlonové, která jednoho dne roku 1897 
napsala deníku Sun čtenářský dopis, najdete jis-
tě v jiných novinách nebo časopisech. Francis P. 
Church byl syn baptistického kazatele, absolvent 
Kolumbijské univerzity, který za války Severu 
proti Jihu pracoval jako frontový dopisovatel de-
níku New York Times. Bylo o něm známo, že ho 
máloco dokáže vyvést z míry. Věděl si tedy rady 
i s dotazem o existenci Santa Clause. Především si 
uvědomil, že nesmí zklamat dívčinu důvěru v in-
formovanost a pravdomluvnost médií (v dnešní 
době neuvěřitelné…).  A tak jí v obvyklé časové 
tísni redakčního provozu za pouhých pár minut 
napsal osobní odpověď. Text vyšel na titulní stra-
ně Sunu a stal se nesmrtelným.

Hezký adventní čas, pokojné Vánoce

Vladimír Raszka
šéfredaktor

Besedy na Prašivé.                 
str. 3

Podzimní aktivity 
v Třanovicích.                 str. 4

Zakrádkářská výstava 
ve Vělopolí.                     str. 5

Lampiónový průvod v Horních 
Tošanovicích.                 str. 9
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Konečně jsme se dočkali

 ■ Žádost o dotaci na projekt „Kul-
turní dům Hájenka – přístavba šatny 
a zateplení stropů“ podala obec Horní 
Tošanovice v lednu 2016 Moravskoslez-
skému kraji.

V dubnu začaly stavební prá-
ce na rekonstrukci kulturního 
domu Hájenka v Horních Toša-
novicích. Stavební firma odstar-
tovala práce zateplením stropů. 
Dále nám zde „vyrostlo“ nové 

zázemí pro šatnu. Realizací pro-
jektu jsme zkvalitnili zázemí KD 
Hájenka, který je místem pro 
vzájemná setkávání občanů, po-
řádají se zde plesy, večírky, svat-
by, rodinné oslavy, schůze.

Obec Horní Tošanovice

Od letošního října si majitelé 
rodinných domů, rekreačních 
objektů a turisté, kteří využívají 
místní komunikace za hotelem 
Säntis a za willou Emaus užijí 
bezproblémovou jízdu autem 
či chůzi po zbrusu nové komu-
nikaci bez děr, výmolů a utrže-
ných krajnic. Silně poškozené 
místní komunikace byly zrekon-
struovány také díky dotačnímu 

titulu s názvem Podpora obnovy 
a rozvoje venkova MSK, na který 
z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje obdržíme dotaci ve výši 
40,98 %.

Hanka Fujtíková

 ■ Pokud uvažujete o založení vlast-
ního podnikání, nebo už podnikáte 
a potřebujete například pořídit další 
vybavení do své provozovny, otvírá 
se pro Vás šance získat na své záměry 
podporu.

Spolek obcí, podnikatelů a ne-
ziskových organizací MAS Pobes-
kydí, z. s., může díky dotační pod-
poře EU a ČR realizovat Strategii 
komunitně vedeného místního 
rozvoje MAS Pobeskydí, v rámci 
které je možno podpořit drobné 
podnikatele z venkovských obcí. 
Výše dotace dosahuje v případě 
malých podniků až 45 % způso-
bilých výdajů. Podporovány jsou 
investice do zemědělství, místní 
zemědělské produkty, investice 
do lesnictví a dřevozpracujících 
provozoven, ale také nezemě-
dělské aktivity nejrůznějšího 
charakteru (rekreační činnosti, 
řemeslné činnosti, osobní služ-
by, maloobchod apod.) Pro ilu-
straci uveďme dva konkrétní pří-
klady. Paní Náprstková z Horních 
Tošanovic se rozhodne splnit si 
svůj sen a otevře si krejčovskou 
dílnu. Celková výše výdajů, které 
do nového podnikání investuje, 

bude 300 tis. Kč. Z této částky 
bude paní Náprstkové vypočí-
tána 45% dotace, což znamená, 
že z dotace může získat 135 tis. 
Kč. Jako druhý příklad uveďme 
zemědělce pana Zemědělného 
z Vělopolí. Pan Zemědělný má 
v plánu rozšířit své podnikání 
o výrobu ovocných a zelenino-
vých šťáv. Nový podnikatelský 
záměr počítá s investicí 3 mil. Kč 
na vybudování zázemí a techno-
logické vybavení. Výše dotace se 
bude odvíjet z celkových způso-
bilých výdajů, v tomto případě 
se bude jednat o částku 1,35 mil. 
Kč. Nakoupené vybavení a vybu-
dované zázemí je zapotřebí vy-
užívat k původnímu účelu mini-
málně po dobu 5 let. Pokud i vy 
uvažujete o založení či rozšíření 
svého podnikání, neváhejte nás 
kontaktovat. Jsme připraveni 
zdarma konzultovat Vaše zámě-
ry a vysvětlit Vám podmínky do-
tačních programů určených pro 
venkov.

Mgr. Petr Piekar,  
www.pobeskydi.cz,  

+420 773 761 063

 ■ Ano, je to tak. Po dlouhých letech 
slibů a ujišťování se dobrá věc podařila. 
Již koncem října mohli návštěvníci vyu-
žít zvětšené parkovací plochy hřbitova 
u kostela sv. Michaela Archanděla. 

Kostel byl postaven v roce 
1806, a občané této lokality se 
dočkali opravy cesty. Celá akce 
se financovala z rozpočtu obce 
s přispěním Moravskoslezské-
ho kraje (dotační titul Program 
obnovy venkova). Realizátorem 
stavby byla firma Jankostav s.r.o., 
která se svého úkolu zhostila na 
výbornou a slyšela na věcné při-
pomínky občanů a obce. Jsem 
rád, že se povedlo dotáhnout do 
konce další investiční akci. Pevně 
věřím, že zmíněná komunikace 
bude sloužit mnohým občanům. 
Chci touto cestou poděkovat 
Všem, kteří se podíleli na této 

akci, ať už šlo o podání žádosti ke 
krajskému úřadu MSK, vyřízení 
různých formalit spjatých s tou-
to stavbou a také realizátorům 
stavby. Poděkování patří i vede-
ní KÚ MSK, které na tuto akci po-
skytlo finanční prostředky, a tě-
šíme se na další finanční injekci. 
Práce je hodně a finančních pro-
středků jen omezené množství. 
Buďme vnímaví a ohleduplní 
a važme si hodnot, které se tak 
těžce vytvářejí!

 
Miroslav Jaworek,  

starosta obce Střítež

Datum  Obec  Akce

9.12.2016  Smilovice Rozsvícení vánočního stromku

9.12.2016  Střítež Adventní koncert

10.-11.12.  Horní Tošanovice Vánoční výstava

18.12.2016  Třanovice Večer svátečních melodií

31.12.2016  Komorní Lhotka Vítání Nového roku

31.12.2016  Smilovice Vítání Nového roku

Kalendář akcí v prosinci 

Výherci 
křížovky

Znění tajenky z minulého čísla 
je: ptákem na světě je kolibřík. 
Správně odpověděli a vyloso-
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Kulturní dům Hájenka  
je po rekonstrukciRekonstrukce místních  

komunikací v Komorní Lhotce

Chcete začít podnikat? Chcete 
vylepšit své podnikání?
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Za poznáním nad a pod 
hladinou moří a oceánů

Poděkování za kola pro Afriku

Cestovatelská promítání na chatě Prašivá

 ■ Ve dnech 28. 10. – 31. 10. 2016 se 
konala v sále Kulturního domu v Ko-
morní Lhotce výstava za poznáním nad 
a pod hladinou moří a oceánů, kterou 
organizoval pan Karel Pryczek ve spolu-
práci s Richardem Konkolskim. 

To co na všechny zúčastněné 
čekalo, předčilo všechna oče-
kávání. Richard Konkolski, ro-
dák z nedalekého Bohumína, je 
dobrodruh a nadšenec, který se 
rozhodl v 70 letech minulého 
století obeplout naši zeměkouli. 
Je neuvěřitelné, co všechno do-
kázal a teprve s odstupem času 
si uvědomíme, co všechno mu-
sel podstoupit, aby si splnil svůj 
klukovský sen. Když si uvědomí-
me, že v předešlé době nebyly 
žádné mobilní telefony a další 
vymoženosti moderní doby, mi 
nezbývá než před tímto člově-
kem smeknout. Musel se spoleh-
nout na kompas, na své vedení 
a intuici, a o to větší úspěch to 

je. Měli jsme možnost shlédnout 
množství fotografií, různé před-
měty, vybavení lodě, množství 
mořských živočichů ze soukro-
mé sbírky Karla Pryczka, a tak 
se trochu blíže seznámit s růz-
nými technikami potápění. Byli 
přizvání různí hosté a sportovci, 
kteří na mnoha místech světa 
svými výkony zviditelnili naši 
Českou republiku. Prostě bylo 
se na co koukat a obdivuji pro-
fesionální přístup při organizaci 
této výstavy. Měl jsem možnost 
trochu nahlédnout na přípravu 
této velkolepé akce a musím 
podotknout, že to stálo spousty 
hodin úsilí, příprav a finančních 
prostředků. Děkuji moc za tento 
nevšední zážitek a přeji, jak Ri-
chardovi, tak Karlovi do dalších 
dnů hodně zdraví a inspirace při 
organizaci dalších akcí.

Miroslav Jaworek,  
starosta obce Střítež

 ■ Chtěla bych poděkovat všem obča-
nům Řeky, Smilovic a Gutů, kteří daro-
vali svá stará kola a zapojili se tak do 
projektu, jež pořádá Charita Třinec pro 
organizaci Kola pro Afriku. 

Vámi darovaná kola usnad-
ní cestu ke vzdělání dětem 
v Gambii, podpoří rozvoj jejich 
celkové gramotnosti, následně 
tak lepší možnost jejich pracov-
ního uplatnění a zvýšení jejich 
občanského statusu. Tato akce 
proběhla v Řece a Smilovicích 
v září letošního roku, kdy během 
neuvěřitelně krátké doby se na-
sbíralo celkem 22 jízdních kol a 2 
dětské koloběžky. Sběrová místa 

byla v Řece u paní Kubíčkové č.p. 
31 a druhé ve Smilovické ško-
le, tedy i žáci mohou mít dobrý 
pocit z toho, že pomohli dětem 
v Africe. Sbírka kol pravidelně 
probíhá na jaře a na podzim. 
Takže, pokud jste to nestihli le-
tos a doma Vám leží nepotřebné 
kolo (nemusí být funkční), vy-
čkejte na jaro 2017. Podrobnější 
informace naleznete na www.
charitatrinec.cz nebo www.kola-
proafriku.cz.

Karla Liszková, dobrovol-
ník tohoto projektu pro Řeku 

a Smilovice

 ■ Již druhým rokem se pravidelně v chatě Prašivá ko-
nají oblíbené a hojně navštěvované cestopisné besedy 
s promítáním. A chataři již naplánovali další termíny 
na příští období, kam jste srdečně zváni. Vstupné je 
tradičně dobrovolné a veškerý zisk bude věnován na 
obnovu historické chaty Prašivá.

„Zakleté Himálaje aneb jak jsem tam 
zase nic nevylezl…“

Počtvrté a zase nic! Je to jako na houpačce! 

Jednou jsi nahoře a jednou jsi dole. Můj výš-
kový rekord v Himálajích je 8 400 m. Všude 
jinde by to stačilo „na vršek“, ne tak na Eve-
restu! Můj letošní pokus prolomit zakletí ti-
betských Himálají se opět nepodařil!

Promítá horolezec Libor Uher. 
21. prosince od 18:00.

„Dobrosrdečný Pákistán. Nevěříte? 
Přijďte!“

S chatařem Martinem vyrazíme tentokráte 
do pákistánských velehor Karakorám a Hi-
málaj. Projedeme se po legendární silnici Ka-
rakoram Highway, kde zažijeme nebezpečné 
sesuvy půdy a mnohdy se budeme modlit, 
abychom dojeli do cíle. Během treků v sever-
ním Pákistánu v oblasti Hushe, Hunza, Nanga 
Parbat, Masherbrum a Rakaposhi navštívíme 
mnoho měst a vesniček a společně zjistíme, 
jak dobrosrdečný, přátelský a pohostinný je 
pákistánský národ. Zavítejte s námi do této 
krásné a vzdálené horské krajiny a přesvědč-
te se, že opravdu není čeho se bát!

Promítá Martin Stiller. 7. ledna od 18:00.

„Skotsko“
Fotografie se sluníčkem i skotským deš-

tíkem, od jižního obranného valu až po se-
verní majáky skrz národní park a ostrov Sky. 
Vyprávění jak se cestuje po Skotsku a tipy, na 
co byste určitě neměli zapomenout. To vše 
v podání zkušeného fotografa a cestovatele.

Promítá cestovatel Marek Džupin. 
18. ledna od 18:00.

Více informací na: www.ChataPrasiva.cz. 
Besedy pokračují i v únoru, pozvánky na ně na-
jdete v příštím vydání Stonávky.
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Podzim v třanovické školce
 ■ Že už budou Vánoce? Ano, ale přeci 

jen se ještě ohlédneme za podzimem 
v naší mateřské škole.

Teplejší podzimní dny jsme 
využili k procházkám v okolí Třa-
novic. Nejen sbíráním podzim-
ních plodů si děti obohatily zna-
losti, ale také pozorováním hub 
a vodních živočichů u rybníku. 
Na záhonku se nám letos urodi-
la spousta brambor, které si děti 
s chutí vykopaly. U Muzikohrátek 
děti musely nastražit uši, aby se 
seznámily s etnickými a rela-
xačními nástroji. Poučný pří-
běh o želvě a zajíci doprovázely 
nástroje jako indiánská flétna 

siyontaka, zvonkohra koshi, san-
sula didjeridoo a různá chřesti-
dla. Muzikohrátky jsme zakončili 
společným zpěvem, který si kaž-
dé dítě doprovodilo na djembo 
buben. Relaxační chvilku nám 
zpříjemnily tibetské mísy, tibet-
ský zvon a dešťová hůl. Skvěle 
naladěni jsme se chystali na 
naši oblíbenou olympiádu v tě-
locvičně. Tu nám ale překazily 
bacily. Jen co nasbíráme dost 
sil, přichystané poháry děti jistě 
neminou. Ale teď už se opravdu 
začínáme chystat na prosinec.

Jolana Guznarová

Jaký byl rok 2016 v Řece? 

Zimní upozornění občanům

Podzimní aktivity ve Smilovicích

 ■ Splnil tento rok vaše očekávání? 
Mohli jsme na obci něco udělat lépe? 
Tak na tyto a další otázky se snažím 
odpovědět.

Z pohledu obce to byl běž-
ný rok, bez nějakých zásadních 
investic a velkých dotací. Ano, 
pokud se nám nepodaří získávat 
dotace, tak rozvoj malých obcí 
jako je naše nebude možný. Ale 
je to celostátní problém, který já 
sám neovlivním. Můžu se ako-
rát pokoušet získávat finanční 
prostředky z různých dotačních 
programů, ať národních, tak pří-
hraničních. Zda se udělalo pro 
letošní rok maximum a zda to 
bylo správně, to musíte posou-
dit vy občané a budoucnost. Pro 
mne je velkou satisfakcí, když 
jsou spokojení občané i turisté, 
kteří zavítají do naší obce. Ne-
dílnou součástí naší obce jsou 
i podnikatelé, kteří v naší obci 
podnikají a tím zvedají určitou 
kulturu obce, čímž bych jim 
chtěl poděkovat za různé spon-
zorské dary. Samozřejmě, že 
obec také stmelují i různé složky 
počínaje SDH Řeka, Myslivecké 

sdružení Smilovice – Řeka a MK 
PZKO v Řece. Vám všem chci 
poděkovat za spolupráci v le-
tošním roce, bez které by nebylo 
možné zorganizovat různé akce 
a setkání. Samozřejmě velké po-
děkování patří i místostarostce, 
zastupitelům a zaměstnancům 
OÚ Řeka, ale i všem občanům, 
kteří pracovali na různých bri-
gádách, jak ve školce, tak kolem 
úřadu, ale i kolem popelnic. Zá-
věrem Vám chci ještě jednou 
všem poděkovat za spolupráci 
v letošním roce a popřát Vám do 
Nového roku 2017 hodně štěstí, 
zdraví a vzájemné tolerance. Na 
stole plápolá svíčka, pokojem se 
line vůně cukroví, vánoční kole-
dy nás ukolébávají svým klidem 
a naplňují duši pokorou, vzá-
jemnou úctou a láskou. Poklid-
né vánoční svátky přeje všem 
občanům celé zastupitelstvo 
obce Řeka, místostarostka Jaro-
slava Sikorová a starosta Tomáš 
Tomeczek.

Tomáš Tomeczek,  
starosta obce Řeka

 ■ Vzhledem k chladnějšímu počasí se 
opět začalo topit v domácnostech. Kaž-
dý by si měl položit ruku na srdce, zda 
to, co dává do pece, by se nedalo ještě 
recyklovat a tím by to posloužilo ještě 
minimálně jednou.

Už se množí stížnosti na ně-
které občany, kteří bezohledně 
zamořují prostředí při pálení pet 
láhví v peci. Je to opravdu ne-
příjemné, dýchat tyto zplodiny. 
Myslím, že máme dost kontej-
nerů na tříděný odpad a niko-
mu neupadne ruka, když bude 
třídit odpady. Za tříděný odpad 
dostáváme příspěvek, který 
používáme na velkoobjemové 

kontejnery, které nejsou zrovna 
levnou záležitostí. Dále upo-
zorňujeme všechny občany, 
aby obřezali větve kolem svých 
domů, aby při vyorávání sněhu 
nedocházelo k poškození trak-
toru. V případě, že tak nebude 
učiněno, nezajišťujeme, že bu-
dete mít vypluženou cestu. Dále 
upozorňujeme vlastníky pozem-
ku pod cestami, kteří nepře-
vedli bezúplatně pozemek pod 
cestou na obec, aby toto ještě 
zvážili a v případě se obrátili na 
obecní úřad.

Tomáš Tomeczek,  
starosta obce Řeka

 ■ Po pozvolném rozjezdu v září došlo 
v říjnu v základní škole ve Smilovicích 
k velké přípravě na soutěž pro školy 
mikroregionu. Soutěž „Běh za vědo-
mostmi a dovednostmi“ zaměstnala ve 
škole téměř všechny.

Žáci se učili vázat uzly, střílet 
ze vzduchovky, házet na cíl, učili 
se poznávat přírodniny, pracovat 
s mapou a v neposlední řadě po-
znávat znaky jednotlivých obcí 
mikroregionu povodí Stonávky 
a ošetřovat drobná poranění. 
Učitelé zase připravovali jednot-
livé soutěže, oslovovali spon-
zory, chystali soutěžní prostory. 
V úterý 4. října to vypuklo. Místo 
slibovaného pěkného počasí se 
ochladilo a začalo pršet, takže 
se soutěž stejně jako loni usku-
tečnila v prostorách Sportcentra 
Smilovice. Soutěžit přijeli žáci ze 
Stříteže, Komorní Lhotky, Třa-
novic a obou hnojnických škol. 
Pro soutěžící, kteří čekali na svůj 
start, byl připraven doprovodný 
program v podobě bowlingu 
a her v dětském koutku. Po pěk-
ném soutěžním dopoledni přišlo 
vyhodnocení soutěže. První mís-
to získalo družstvo z Třanovic, 2. 
místo obsadili naši žáci a na 3. 
místě se umístili žáci z Komorní 
Lhotky. Všechny soutěžící jistě 
potěšily pěkné ceny věnované 
těmito sponzory: Obec Řeka, 
Obec Smilovice, Bea potraviny 
Řeka, Mini market Godulanka, 
p. Paduch, p. Riedel, p. Misiarz, 
p. Zuczková. Všem sponzorům 
srdečně děkujeme. Poděkování 
patří i Sportcentru za zajištění 

soutěžních prostor a občerstve-
ní. Říjen ale nekončil, a tak jsme 
ještě v jeho závěru připravili pro 
děti z našich školek, žáky a jejich 
rodiče již 2. ročník Drakiády. Díky 
vstřícnosti Sportcentra Smilovi-
ce jsme tento rok mohli pouštět 
draky na fotbalových hřištích. 
Počasí tentokrát vyšlo. Přestalo 
pršet a dokonce foukal poměrně 
silný vítr, takže draci létali jedna 
radost. Pro zúčastněné jsme na-
víc připravili také občerstvení, se 
kterým nám pomohl sponzorsky 
pan Mackowski. Poděkování pa-
tří i všem zaměstnancům školy, 
kteří přispěli na akci svou po-
mocí. Do třetice všeho dobrého, 
a tak jsme pro žáky naší školy 
připravili v listopadu exkurzi do 
potravinářského závodu Mar-
lenka. Žáci vyzkoušeli cukrářské 
dobroty z medu, prohlédli si za 
doprovodu průvodkyně a jejího 
odborného výkladu prostory vý-
robny a při výletu do okresního 
města si prohlédli také expo-
zice Muzea Beskyd ve Frýdec-
kém zámku. Děkujeme Spolku 
rodičů za uhrazení autobusové 
dopravy.

Po podzimu nás čeká dlou-
hé zimní období a tak už nyní 
chystáme s žáky programy pro 
Mikuláše, k rozsvěcení obecního 
vánočního stromku a na Vánoč-
ní besídku. Všichni se těšíme na 
zasloužený odpočinek o vánoč-
ních prázdninách a všem přeje-
me jejich krásné prožití.

 
Mgr. J. Dybová
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Setkání u Čtyřmezníku 2016

Seznamte se: Škola roku 2016

Mladí hasiči obnovili činnost

 ■ Obchodní akademie v Českém Těší-
ně obhájila v letošním roce první příčku 
a ve studentské anketě „Střední roku“ 
se umístila na 1. místě v Moravskoslez-
ském kraji. Studenti i absolventi školy 
tak ocenili kvalitu výuky, profesiona-
litu pedagogů, podnětné a atraktivní 
prostředí i nabídku vzdělávacích a zá-
jmových aktivit.

Naše dva obory – Obchod-
ní akademie a Ekonomické ly-
ceum mají rozšířenou výuku 
cizích jazyků a informačních 
a komunikačních technologií. 
Výuku doplňují atraktivní jazy-
kové projekty – Erasmus+, pro-
jekty z OP VK (např. „Za jazyky 
do světa“), projekt Pasch „Školy 
– partneři budoucnosti“ a další. 
Komunikační možnosti rozšiřuje 
zapojení rodilých mluvčích do 
výuky. Škola úzce spolupracuje 
se zaměstnavateli – v regionu 
i v zahraničí (Rakousko, Ně-
mecko). Kvalitu pedagogických 
procesů dokládají výsledky ško-
ly v soutěžích a také výsledky 
u maturitních zkoušek. Podpo-
rujeme sportovního ducha i stu-
dentské aktivity. Proč studovat 
právě u nás? Kvalitní příprava 

k maturitním zkouškám – velmi 
dobré výsledky u státních matu-
ritních zkoušek; získaná kvalifi-
kace umožňuje jak přímý nástup 
do zaměstnání, tak další studium 
na VŠ různých směrů; zahraniční 
stáže financované z evropských 
projektů, dlouholetá spolupráce 
s firmou LKW Walter ve Vídni; 
přítomnost rodilých mluvčích ve 
výuce; moderní vybavení kme-
nových tříd i odborných učeben, 
podpora elektronickou výukou 
v prostředí Moodle; spolupráce 
se zaměstnavateli – přítomnost 
odborníků z praxe ve výuce, ex-
kurze do úspěšných firem v regi-
onu; dobrá dopravní dostupnost 
– škola v centru města; podpora 
sportu a zdravého životního sty-
lu ve vyučování i volnočasové 
nabídce; přátelské a příjemné 
prostředí, individuální přístup. 
Srdečně zveme všechny zá-
jemce – žáky, rodiče i veřejnost 
k návštěvě školy, která v letoš-
ním roce dostala nový kabát (je 
ukončena oprava fasády) a stala 
se tak ozdobou památkové zóny 
v Českém Těšíně.

PR

 ■ Tento rok došlo u SDH Řeka k ob-
novení činnosti hasičské mládeže. Po 
delších úvahách ohledně organizace, 
vybavení a formy vedení, jsme do-
šli k úspěšnému znovuoživení této 
činnosti.

K našemu překvapení na prv-
ní trénink dorazil nemalý počet 
dětí a současný stav dosáhl po-
čtu čtyřiatřicet. Potěšil i zájem 
dětí ze sousedních Smilovic. Zá-
jem nás velice těší, ale zároveň 
i zavazuje. Pro co možná nejlepší 
výuku absolvovali dva naší čle-
nové školení vedoucího mlá-
deže, jenž zakončili úspěšnou 
závěrečnou zkouškou. V jed-
nání je i obnova techniky, jenž 

by sloužila k dopravě mladých 
hasičů za jejich cestami k úspě-
chům v hasičských soutěžích. No 
a co vlastně obnáší být mladým 
hasičem? Je to znalost základů 
zdravovědy, uzlů, topografie, 
požárního sportu a v neposlední 
řadě hasičiny jako takové. V zim-
ním období se scházíme jednou 
týdně a to v pátek v 16 hodin 
v budově „hasičárny“ v Řece. Tak-
že: máš-li zájem, je ti 5 let a více 
a rodiče souhlasí, jsi vítán. Tel.: 
733 125 398 (A. Fehér), 774 685 
734 (Š. Kubo).

Aleš Fehér a Štěpán Kubo

 ■ Tradiční setkání u Čtyřmezníku se 
uskutečnilo ve státní svátek Den české 
státnosti, 28. září.

Setkání se konalo na pome-
zí čtyř obcí: Třanovice, Těrlicko 
– Hradiště, Horní Žukov a Ko-
ňakov a neslo se ve znamení 
nejen sousedského setkání, ale 
také koňských závodů. Soutě-
žilo v křížkovém parkuru do 40 
cm pro děti od 12 let, parkuru 
60 – 70 cm a 80 – 90 cm dospělí, 
v jízda zručnosti pro děti. Nechy-
běla ani soutěž o nejkrásnějšího 
koně a novinkou tohoto roční-
ku byla soutěž skákání pejsků 
přes překážky, které vedli děti. 
Vítězům v jednotlivých katego-
riích byly předány dárky a byli 
dekorováni starostou Třano-
vic Janem Tomiczkem a mís-
tostarostou Těrlicka Josefem 
Macurou. Po skončení závodů 
následovalo krásné vystoupení 
voltiže Duha ze stáje v Dolních 

Domaslavicích. Pro návštěvníky 
byla připravena projížďka krás-
ným koňským spřežením pana 
Waltra Brody a rovněž nechyběly 
stánky se skvělým občerstvením, 
které měl na starost tým dobro-
volných hasičů z Třanovic a Hra-
diště. Vzhledem k velké návštěv-
nosti jim patří velký dík za jejich 
obětavost a ochotu zapojit se. 

Velké poděkování patří staros-
tovi a místostarostovi Těrlicka za 
pomoc při organizaci a finanční 
podporu akce. Děkujeme všem 
organizátorům, kteří přispěli 
ke skvělému průběhu soutěže, 
všem zúčastněným a všem dob-
rovolníkům za pomoc. Vzhledem 
k příznivému počasí se akce vel-
mi vydařila, všem vítězům ještě 
jednou gratulujeme, věříme, že 
si akci užili a těšíme se zase za 
rok na setkání u Čtyřmezníku.

Miroslav Lejka

Zahrádkářská výstava ve Vělopolí
 ■ Podzim je období, kdy sklízíme úro-

du z našich zahrádek a je to také doba 
zahrádkářských výstav. Letošní září 
bylo velmi náročné pro místní organi-
zaci Zahrádkářského svazu Vělopolí.  
Chystali jsme tradiční výstavu všeho, co 
se dá na zahradě vypěstovat.

Před každou výstavou máme 
trochu obavy, zda bude dosta-
tek výpěstků. Ale i přes dnešní 
uspěchanou dobu, kdy dáváme 
přednost supermarketům, se 
našli ochotní občané, kteří ne-
podlehli moderní době a neříka-
jí si „to se nevyplatí“ a na svých 
zahrádkách a políčkách něco 
pěstují. Tím nás velmi podpořili 
k zorganizování naší výstavy. Za 
to jim patří veliké poděkování. 
Zvlášť bych chtěla poděkovat 
panu Škutovi, který nám poskytl 
mnoho svých výpěstků, některé 
až gigantických rozměrů, a do-
plnil je také názvy odrůd, kte-
ré mnozí z nás neznáme. Díky 
tomu jste si mohli prohlédnout 
různé odrůdy jablek, které ros-
tou v našich podmínkách. Šikov-
ným zahrádkářům se také dařilo 
v pěstování rajských jablíček, pa-
prik a další zelenině, zejména ko-
řenové. Letošní rok byl příznivý 
pro různé odrůdy cuket, kterých 
tady bylo opravdu hodně, dařilo 

se také dýním i melounům. Kro-
mě ovoce a zeleniny jste si mohli 
prohlédnout starou jizbu s růz-
nými starožitnými předměty, 
myslivecký koutek s trofejemi, 
hmyzí hotel a včelařský koutek 
s proskleným úlem, který lákal 
nejvíce děti. Mohly pozorovat, 
jak vypadá život v úlu a najít si 
královnu. Naši výstavu velmi 
obohatil koutek ručních prací – 
výrobky z patchworku, který je 
dílem paní Kubišové a Krihové. 
Domácí mýdla, ukázky ubrous-
kové techniky – decoupage, 
patchwork nám také zapůjči-
la paní Branná. Svými výrobky 
také přispěly děti ze střítežské 
školy. Součástí výstavy byly také 
výborné myslivecké speciality, 
o které se postaralo Myslivecké 
sdružení Černá – Střítež, Vělopo-
lí. Kdo dal přednost sladkému, 
mohl si vybrat z mnoha druhů 
domácích zákusků. Na závěr mi 
zbývá poděkovat všem, kteří 
se podíleli na této výstavě – za 
zapůjčení exponátů, ochotným 
členkám zahrádkářského svazu 
za upečení zákusků a myslivcům 
za výbornou spolupráci.

Olga Landecká
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 ■ Narodil se sice v Bohumíně v době, 
kdy v okolí byla řada rybníků, ale 
k moři se podíval poprvé až ve čtyřia-
dvaceti letech. Přesto pak třikrát obe-
plul zeměkouli. Více než třicet let žil 
s rodinou v USA, živil se ledasčím, aby 
se po sedmdesátce vydal na cestu zpět. 
Místo na Atlantik se z domu v Dolní Lu-
tyni dívá do zahrady nebo na vzdálené 
Beskydy. Ale nelituje. Jak říká, vrátil se 
domů.

Kde se v klukovi z Bohumína 
vzala touha vydat se na moře? 
„To bych taky rád věděl,“ říká se 
smíchem slavný mořeplavec na 
vernisáži velké výstavy v sále kul-
turního domu v Komorní Lhotce. 
„Nemyslete si, že jsem nehledal 
nějaké vysvětlení, ale přesně 
to nevím. Když jsme si s kluka-
ma hráli na vojáky, já chtěl být 
admirálem. V osmi letech jsem 
nakreslil první plachetnici. Četl 
jsem nejrůznější knihy s ná-
mořnickou tématikou. V rodině 
s mořem nikdo neměl nic spo-
lečného, jen moje maminka mi 
později prozradila, že jezdila 
nejraději na dovolenou k Bal-
tu. Já jsem začal závodit až v 16 
letech, tedy poměrně pozdě. 
Plavby v kajaku po českých ře-
kách mě časem omrzely a hledal 
jsem něco jiného. Začal jsem se 
závodním jachtingem, kdy mě 
kolega v zimě stáhl do bohumín-
ského jachtařského klubu. Po-
prvé jsem se dostal na vodu na 
jaře a byl jsem celkem úspěšný, 
projel jsem postupně všechny 
tehdejší přehrady a jezera u nás. 
Pak jsem se vydal do Polska 
k Baltskému moři. To už mi bylo 
24 let,“ vzpomíná s úsměvem na 
své dětství a závodní začátky.  

První Čechoslovák obeplul 
svět

Už o 5 let později se již ale Ri-
chard Konkolski vydává na svou 
první plavbu kolem světa. Za 
dlouhé tři roky navštívil 40 zemí 
světa a při návratu do polského 
Štětína, 3. srpna 1975, ho vítaly 
davy lidí. Ze stejného Štětína 

o dalších sedm let později emi-
groval s manželkou a malým 
synem do Spojených států ame-
rických. V komunistickém Česko-
slovensku jeho úspěchy začaly 
vadit a někdo je zřejmě nepře-
kousnul. „S výjezdy jsem míval 
potíže téměř vždy. Jednou jsem 
dokonce musel psát prezidentu 
Novotnému. Myslel jsem si, že 
to vždy nakonec nějak zvládnu 
a vypluji. Tentokrát se ale situace 
vyvinula tak, že jsem byl zahnán 
do kouta,“ líčí tehdejší situaci. 

V roce 1982 se totiž rozhodl 
znovu vydat na plavbu kolem 
světa. V tom mu ovšem již bráni-
ly úřady. „Myslím, že to nebyla až 
tolik otázka úřadů, ale několika 
lidí, respektive jejich charakte-
ru, a to hlavně ve vedení svazu 
jachtingu v Praze. Absolutně 
nešlo o politiku. Tehdy se komise 
námořního jachtingu dohodla 
s vnitrem, že musí mít mořeplav-
ci, kromě pozvánky od cizího 
jachtařského klubu, také povole-
ní od komise. Údajně proto, aby 
nedošlo k havárii,“ vzpomíná Ri-
chard Konkolski.

Tak trochu vynucená 
emigrace

Přes potíže s vydáním pasu 
a pak i povolení k plavbě se bo-
humínský rodák přesto rozhodl 
svůj další sen splnit a odplul až 
k břehům amerického Newpor-
tu. Nejdříve vysadil manželku 
Mirku a syna a pak vyrazil na 
rozjetý závod kolem světa, kte-
rý trval celý rok: „Byli jsme mož-
ná tehdy naivní, s manželkou 
jsme v duchu počítali s tím, že 
když závod úspěšně ukončím 
a pro Československo získám 
další ocenění, tak se vše uklidní. 
Hned, jak jsem odjel, nás začali 
soudit a bylo mi jasné, že zpátky 
nemůžeme. Dozvěděl jsem se, 
že mne v nepřítomnosti odsou-
dili za krádež lodě na 11 a půl 
roku. Zabavili nám veškerý ma-
jetek včetně domu, garáže, auta, 
honorářů na knihy. Zbavili nás 
občanství,“ líčí mořeplavec. 

Celý proces bral Richard s těž-
kým srdcem. „Bylo mi skoro čty-
řicet. Měl jsem jasno, co budu 
v životě dělat, práci, jachting, 
začal jsem publikovat i v cizi-
ně. A najednou jsme se museli 

s manželkou rychle rozhodnout. 
Tak jsme se na více než třicet let 
usadili v Newportu.“ 

Americká anabáze ´špatného´ 
manžela

„V Americe jsme měli dost 
přátel z různých závodů a pla-
veb včetně mnoha Čechů, proto 
jsem se domníval, že začátky bu-
dou jednodušší. Ale trochu jsem 
se přepočítal. Byly to jen řeči. 
V očích mnoha z nich jsem byl 
špatný manžel, když jsem vysa-
dil manželku a syna a pokračoval 
v plavbě. Ale já jsem odešel kvůli 
závodu, o němž jsem všude mlu-
vil, avizoval ho dlouho dopředu, 
nechtěl jsem, aby si lidé mysleli, 
že jsem je podvedl a utekl,“ vy-
světluje. Život je kompromis, říká 
dnes jachtařský mistr s tím, že 
lidé musí najít společnou cestu. 
Kdysi to byla hlavně jeho paní, 
kdo dělal ten kompromis. Zajiš-
ťovala zázemí, pracovala, starala 
se o kluka. „A já jí ještě nakládal 
spoustu úkolů. Dnes se to sna-
žím vynahradit víc než kdykoliv 
jindy,“ zdůrazňuje. Drobná Mir-
ka napsala knihu Osamělá žena 

Richard Konkolski: Kruh se uzavřel, jsem zase doma
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osamělého mořeplavce a v ní 
popisuje svůj život. Je i o krát-
kém období, kdy zůstala sama na 
břehu bez financí, bez podpory 
v cizí zemi, bez znalosti jazyka, 
zatímco její muž vystartoval na 
závod kolem světa a doufal, že to 
všechno dobře skončí a že se k ní 
za deset měsíců vrátí.

Nejdřív zedník, pak filmař
„Jsem vděčný Americe, že nás 

přijala, i když nám nic nedarova-
la zadarmo. Začal jsem jako po-
mocný dělník na stavbě, protože 
jsem odmítl prodat práva na své 
knihy, ale jsem vyučený zedník, 

takže po několika měsících jsem 
již pracoval samostatně a po-
stupně vystřídal několik zaměst-
nání. Měli jsme i štěstí, dokonce 
se nám bez kreditní historie po-
dařilo získat úvěr a koupit starou 
barabiznu, kterou jsem hned za-
čal opravovat. Chtěl jsem založit 
jachtařskou školu, ale to nevyšlo. 
Postupně jsme se adaptovali 
a já založil vlastní multimediální 
studio. Něco jsem odkoukal od 
děvčat z ostravské televize ještě 
v Československu, něco mne na-
učil přítel z televize Jirka Vrožina. 
Bral jsem jakoukoli práci, stříhal 
filmy, natáčel přednášky, naučil 

jsem se střih, editování, psal jsem 
scénáře, vybíral hudbu, vydával 
DVD, pracoval pro univerzity. Po-
stupně jsem se specializoval na 
zpracovávání výukových a pro-
pagačních materiálů spojených 
se životem a sportem na moři,“ 
vzpomíná.

Návrat domů
Třiatřicet let v Americe. Stačilo. 

Jak dlouho v Richardu Konkol-
ském zrála touha vrátit se domů, 
ví jen on sám. Stalo se tak těsně 
po sedmdesátce. Kruh se uza-
vřel, jak sám říká. Prodali dům 
v Newportu a vrátili se. V lednu 
2014 jim konečně vrátili české 
občanství. „Nejdřív jsem přijel já, 
pak Mirka se synem. Na nich zá-
leželo. Kdyby byli proti, sám bych 
se nevrátil. Chtěl jsem někam 
do Beskyd, ale přátelé nám našli 
místo v Dolní Lutyni. Takže jsem 
nakonec skončil jen pár kilomet-
rů od města, kde jsem se narodil. 
Moji předkové pocházejí z Kon-
kolné, malé osady na břehu Olše, 
a odtud pochází mé jméno. Měl 
jsem tam předky od počátku 16 
století, když tam začala fungovat 
matrika. Další generace se pak 
usídlily v blízkém okolí. Má pra-
prababička byla v Dolní Lutyni 
porodní babkou, narodil se tam 
i můj otec. Vrátil jsem se na místo 
činu,“ říká se smíchem.

Zpět k zedničině…
Po přestěhování všechny po-

prosil, ať mu dají rok klidu. Brzy 
ráno obléknul montérky a od-
kládal je pozdě večer. „Na větší 
práce jsem měl řemeslníky, ale 
dlažby, podlahy, sádrokartony, 
bourací práce a celou řadu řeme-
sel od podlah po počítačový ne-
twork jsem si dělal sám. Když při-
jela manželka Mirka, tak na řadu 
přišla i zahrada. Vysadili jsme 
přes stovku větších stromů, aby-
chom si užili ještě jejich stín na 
zahradě. Dodělal jsem kamenné 
obložení vchodového schodiště, 
terasu, jsem spokojený,“ popisuje 
Richard Konkolski.

… a k psaní 
Bohaté životní zkušeností, 

ohromné množství fotografii, 
filmů a informací. To si mořský 
vlk nehodlá nechat jen pro sebe. 
„Od mé první námořní plavby 
jsem se dělil o své zážitky a pro-
žitá dobrodružství s přáteli a fa-
noušky. Svědomí mi to nedovolí. 
Mám tolik materiálů, že to prostě 
nemůžu jen tak hodit do koše,“ 
vysvětluje. Takže se v současné 
době věnuje zpracovávání všech 
zápisků, fotografií, videí a ostat-
ního materiálu, které během 
svých cest nasbíral a vydává po-
stupně jednu knihu za druhou. 
Sám si je píše, upravuje, tiskne. 
I kvůli tomu, že se do tohohle 
projektu neměl odvahu nikdo 
pustit s ním, založil vlastní spo-
lečnost Konkolski s.r.o. Ta vydává 
zhruba každých devět měsíců 
jednu knihu. Jde vždy o pocti-
vou publikaci, v pevné vazbě, se 
spoustou barevných fotografií. 
S jedenáctidílném seriálu jej teď 
čekají Galapágy. „Podařilo se mi 
navštívit všechny ostrovy, mám 
spoustu materiálů o tamní příro-
dě, historii, fauně, tak to asi bude 
tentokrát trvat déle,“ uzavírá Ri-
chard Konkolski.

Vladimír Raszka
Foto: Patrik Rymel, Frýdecko-

-místecký a Třinecký deník

Poděkování organizátorovi
Iniciátorem výstavy Richarda 

Konkolského v Komorní Lhotce byl 
Karel Pryczek, jeho dlouholetý pří-
tel. Bývalý sportovní potápěč vy-
choval řadu svých následovníků, 
kteří získali mnohé úspěchy po ce-
lém světě. Rozhovor s ním najdete 
ve Stonávce v únoru 2017.

MARKET  NA  VYRUBANÉ – OPĚT skvělé CENY!
ZAHÁJENÍ PRODEJE Od 2.12. VÁNOČNÍ STROMKY

(řezané i v kontejnerech)
Od 21.12.PRODEJ KAPRŮ (kapra Vám na přání upravime)

SRDEČNĚ ZVEME
     Mob.: 777 063 770, 737 726 744
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Vyhodnocení aktivit Klubu důchodců Střítež za rok 2016

 ■ Poslední zářijovou sobotu nás čekal 
jednodenní zájezd za poznáním a his-
torií. Cílem cesty byl zámek Čechy pod 
Kosířem, tamní muzeum historických 
kočárů a město Prostějov.

Čechy pod Kosířem, ač zavá-
dějí svým názvem, se nacháze-
jí na Moravě, 12 kilometrů od 
Prostějova. Čekala nás prohlídka 
nově zpřístupněného zámku, 
bohatých expozic portugalské-
ho rodu Silva – Tarouca z přelo-
mu 19. a 20. století a nádherných 
obrazů Josefa Mánesa, jehož 
jméno je neodmyslitelně spoje-
no s tímto zámkem. Nenápad-
ný zámek je obklopen parkem 
o rozloze 21 hektarů a jedná se 
o jednu z nejcennějších roman-
tických krajinářských realizací 
u nás. V parku se nachází Čer-
vená věž, Mánesův altán, Oran-
žérie s kavárnou a hrobka rodu 

Silva – Tarouca. Po prohlídce 
zámku a parku jsme se přesu-
nuli na druhý konec městečka, 
čekala nás unikátní expozice 
historických kočárů. Nezbylo 
než s úžasem obdivovat krásu, 
rozmanitost a velikost těchto 
vozidel využívaných nejen pro 
slavnostní chvíle, ale i k po-
slední cestě. Um tvůrců těchto 
skvostů byl obdivuhodný, stejně 
jako i výklad pana průvodce. Na 
pozdní oběd jsme se přesunuli 
do Prostějova. K večeru jsme se 
spokojení a plní dojmů vráti-
li domů. Poděkování za skvělý 
zájezd patří jak představitelům 
MS v Třanovicích, tak oběma pá-
nům Tomiczkovým za zapůjčení 
autobusu a pohodovou jízdu. 
Další akcí MS v Třanovicích bude 
beseda spojena s videoprojekcí 
na téma Gruzie a Vysoké Tatry. 

Přednáška se uskuteční 27. 11. 
v sále Obecního úřadu v Třano-
vicích v 15:30 hodin. Přednáše-
jícím bude pan Vladimír Nohel. 
Srdečně zveme členy i nečleny. 
Se členy se těším na viděnou na 

výroční členské schůzi, která se 
uskuteční 29. 12. v 15:30 hodin 
na bowlingu v Šenku U splavu. 
A všem přeji vykročení správnou 
nohou do Nového roku 2017.

Jana Zatloukalová

 ■ Náš Klub důchodců ve Stříteži, do 
kterého spadají i členové Hnojníku, 
Vělopolí, Smilovic, Řeky a Ropice Za le-
sem, byl v letošním roce opět úspěšný 
a aktivní.

Zúčastnili jsme se plesu dů-
chodců OS KOVO TŽ v Třinci. 
Naše ostatková zábava „Pocho-
vání basy“ je každý rok velmi 
úspěšná a hosté se baví do 
pozdních večerních hodin. Jez-
díme si zahrát bowling a to buď 
do Smilovic, nebo Českého Tě-
šína. Letos jsme byli vyzkoušet 
také bowling v Třinci. Na jaře 
a na podzim upravujeme okolí 
pomníku Mánesa, v Hnojníku se 
staráme o okolí obnovené kap-
ličky a zapojujeme se do úklidu 
svých obcí. Zúčastnili jsme se 
oslav Dne matek jak v Třinci, 
tak ve Stříteži. Tradiční smažení 
vaječiny každoročně pořádané 
u rybníků v Černé proběhlo za 
pěkného počasí. V letošním roce 
jsme se opět zapojili do spor-
tovních aktivit a náš člen a sta-
rosta Smilovic Miroslav Nogol 
nám připravil první sportovní 
odpoledne v areálu „u Mařeny“. 

V Ropici Za lesem se soutěžilo 
v různých disciplínách. Na tuto 
akci byl pozván a přišel mezi 
nás předseda Krajské rady se-
niorů Moravskoslezského kraje 
pan Fabian, který nás pozval na 
Krajské sportovní hry do Hradce 
nad Moravicí. Osm našich členů 
soutěžilo v seniorském vícebo-
ji. V kategorii mužů do 70 let 
vyhrál náš člen Miroslav Fober. 
Reprezentoval poté Moravsko-
slezský kraj v Praze na Meziná-
rodních hrách seniorů, kterých 
se zúčastnilo 25 družstev po 8 
sportovcích. V červenci jsme na-
vštívili Archeopark a Rybí dům 
v Chotěbuzi. I když nám pršelo, 
prošli jsme celé opevnění a pak 
šli na občerstvení do Rybího 
domu. Prvním zájezdem byl 
hrad Bouzov, jeli jsme i do Javo-
říčských jeskyní a navštívili jsme 
muzeum filmů otce a syna Svě-
rákových a soukromé muzeum 
kočárů v Čechách pod Kosířem. 
Druhé sportovní odpoledne se 
konalo opět v Ropici a přišel 
mezi nás kandidát na senátora 
Jiří Cienciala. 

Výšlapy do okolí byly letos na 
Javorový a sestup přes Šindel-
nou do Řeky, druhý pak z Komor-
ní Lhotky na Godulu a sestup 
do Smilovic, kde jsme si zahráli 
bowling. Letní přátelské poseze-
ní se uskutečnilo u rybníků v Čer-
né, tam přišel mezi nás kandidát 
na senátora Ivo Raška. Krajská 
rada seniorů v Ostravě nás po-
zvala 1. října na Den seniorů do 
Bruntálu. Dopoledne proběhla 
exkurze přehrady Slezská Harta 
a prohlídka zámku v Bruntále. 
Odpoledne byl kulturní program 
s vyhodnocením aktivních klubů 
důchodců, kde jsme již potřetí 
byli mezi oceněnými kluby a do-
stali certifikát „Nejaktivnější klub 
důchodců Moravskoslezského 
kraje“. Starostka Ropice Uršula 
Waniová a starosta Smilovic Mi-
roslav Nogol převzali plaketu za 
nejvíc přátelské prostředí pro 
seniory udělené v kampani  „Hle-
dáme obec / město seniorům 
nejpřívětivější“ a to v rámci mik-
roregionů. Kandidát na senátora 
Petr Gawlas nás pozval na před-
volební mítink. Podzimní zájezd 

do Polska se uskutečnil v polovi-
ně října. Navštívili jsme solný důl 
ve Wieliczce a prohlídli si Kra-
kow. V Lískovci jsme se zúčastnili 
turnaje v bowlingu. V ženách zís-
kala 3. místo paní Lipowská. Byli 
jsme byli na přátelském poseze-
ní v Klubu důchodců v Lískovci. 
Poslední naše větší akce byla 
18.11., a to podzimní přátelské 
posezení u hudby spojené s vý-
roční členskou schůzi a volbou 
výboru v Kulturním domě ve 
Stříteži. 

Letošní plán aktivit jsme nejen 
splnili, ale v mnohých akcích pře-
kročili. Závěrem chci poděkovat 
všem starostům obcí, kteří nám 
poskytují finanční příspěvek na 
naše akce a všem dalším spon-
zorům. Dále chci poděkovat 
Krajské radě seniorů v Ostravě, 
která nás již počtvrté pozvala na 
oslavy Dne seniorů. O aktivitách 
našeho klubu důchodců se také 
dočtete na webových stránkách 
Krajské rady seniorů Moravsko-
slezského kraje.

Irka Foberová

 ■ Nevyzpytatelné podzimní počasí 
se po čtyřech dnech vydatného pršení 
umoudřilo a v pátek sedmého října 
jsme ranní zataženou oblohu ocenili 
jako výhru v loterii.

Výlet měl být pro spolujezdky-
ně překvapením. Došlo totiž ke 
změně programu. Překvapeny 
byly i řidičky, když první silniční 
uzávěra nás čekala v Místku. A to 
jsme byly na začátku naší okruž-
ní jízdy. Nestačily jsme se divit, 
jak se všude na silnicích opra-
vuje a pracuje! Ale nepředbíhej-
me. Z Místku přes Metylovice do 
Kozlovic. Muzeum na Fojtství 

a Obecná škola. Je hezké posa-
dit se znovu do školních lavic, 
a to ještě těch s kalamářem a ta-
bulkou. Tak se mi zdá, že vývoj 
opět směřuje k tabulkám, které 
v blízké budoucnosti nahradí 
elektronické tablety. Míříme do 
cukrárny na Hukvaldech. Další 
překvapení. V době deštivého 
počasí zavřeno. Ale vždyť neprší! 
Tak aspoň teplou kávu vedle 
v hotelu Bystrouška. Jablečný 
závin za požadovanou cenu nás 
neoslovil. Na návrat domů je ješ-
tě brzy a tak „klubíčka“ se shodu-
jí, že navštívíme Miniarboretum 

u Holubů ve Staříči. Nádhera! To 
musíte vidět. A co teprve na jaře. 
Už teď plánujeme výlet a těšíme 
se. A úplně poslední zastavení 
je v místním kulturním domě. 
Výstava květin, ovoce a zeleni-
ny zahrádkářů ze Staříče začí-
ná za hodinu a tu využijeme ke 
konzumaci menička. Sedíme 
v pěkné restauraci, povídáme si. 
Spokojené s jídlem i obsluhou, 
s pěknou výstavou a samozřej-
mě i s celodenním výletem nase-
dáme do aut, aby po půl hodině 
kličkování v hustém silničním 
provozu nás přivítalo Vělopolí se 
sluníčkem na obloze.

LV

Zájezd Matice slezské z Třanovic do Čech pod Kosířem

Podzimní okružní jízda Klubka Dne 6. 10. 2016 by oslavila 
100. narozeniny paní Anna 
Březinová z Hnojníka, č. p. 31. 
S láskou vzpomíná rodina.
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 ■ Je začátek listopadu, páteční od-
poledne, a my všichni, děti, rodiče 
a učitelky mateřské školy v Horních To-
šanovicích, se chystáme na lampiónový 
průvod, ale ne ledajaký.

Kromě lampiónů mají děti 
„kouzelné hůlky“, čarodějnické 
klobouky, které si děti nazdobily 
svítícími nálepkami a jsou vidět 
i namalované tváře. Před budo-
vou MŠ se shromáždila většina 
rodičů s dětmi z naší MŠ, přida-
ly se i maminky s dětmi, které 
konání této akce taky zaujalo. 
Děti zazpívaly písničku a průvod 
vyrazil k zámku, kde měly splnit 
úkol „hodné čarodějnice“ – na-
sbírat větvičky, listy, žaludy. Na 
náměstíčku hledaly děti poklad. 
Pak pokračoval průvod dál ke 
staré zbrojnici. Po celou dobu 

průvodu nám lampióny krásně 
svítily na cestu. U zbrojnice si 
děti opět zazpívaly a zatančily. 
Navzájem jsme si popřáli dobrou 
noc a všichni se rozešli do svých 
domovů. Tato akce byla velmi 
pěkná, malinko strašidelná a jis-
tě se všem účastníkům líbila. 
Chci poděkovat rodičům, zejmé-
na paní Labudové za přípravu 
a organizaci a manželům Vese-
lým a Pasterným za sponzorské 
dary. Poděkování patří vlastně 
všem rodičům, kteří se zúčastnili 
a nadále se účastní sběru papíru, 
díky jemuž jsme mohli dětem 
zakoupit čarodějnické klobouky, 
ze kterých měly velkou radost. 
Již teď se těšíme na další průvod.

 
Monika Stoláriková

 ■ Už jsou to čtyři roky, co jsem na-
koukla na tento svět. Narodila jsem 
se 13. 9. 2012 jako zdánlivě zdravá 
holčička, po půl roce jsem procházela 
obdobím, kdy jsem se jevila jako línější 
děvčátko. Později vyšlo najevo, že za 
mými obtížemi, které se po roce kupi-
ly, stojí onemocnění s názvem Rettův 
syndrom.

Rettův syndrom je neuro-
genetické onemocnění, které 
má všepronikající dopad na so-
matické, motorické i psychické 
funkce, projevující se téměř vý-
hradně u pacientek ženského 
pohlaví, protože chlapci s touto 
chorobou mají již během těho-
tenství tak závažné příznaky, že 
buď dojde k potratu, nebo přeži-
jí jen několik dnů či měsíců. Hol-
čička s Rettovým syndromem 
se v počátečním období vyvíjí 
obvykle normálně do 6. až 18. 
měsíce života. V dalších stádiích 
onemocnění se projeví: stagna-
ce až regrese psychomotorické-
ho vývoje, mentální retardace 
různého stupně, ztráta komuni-
kačních schopností, zhoršuje se 
kontakt s okolím a zmenšuje zá-
jem o hru, objevují se autistické 
projevy chování, stereotypní po-
hyby rukou (ataky mnutí rukou, 
vkládání rukou do úst), hyper-
ventilace (zrychlené dýchání), 
podrážděnost, záchvaty smíchu, 

autoagresivi-
ta, problém 
s koordinací 
pohybů v ob-
lasti hrubé 
i jemné mo-
toriky, do-
chází k roz-
voji skoliózy, 
objevují se 
epi lept ické 
z á c h v a t y , 
dochází k vá-
hovému ne-
prospívání až 
kachexii. Do-
provodnými 
kritérii může 
být bruxis-
mus (skřípání zubů), retardace 
růstu, žvýkací a polykací obtíže, 
nedostatečný krevní oběh v dol-
ních končetinách, abnormální 
spací vzor, zácpa… Stelinka 
každoročně (min. 2x) absolvu-
je léčebný pobyt v sanatoriích 
Klimkovice a Metylovicích a další 
potřebnou léčbu, kterou rodiče 
nejsou vždy schopni plně hra-
dit, proto jsou rádi za každou 
finanční pomoc. Více na www.
stela-rett.cz. „Letos se zúčast-
ním (pokud mi zdravotní stav 
dovolí) i benefičního koncertu 
20.12.2016 ve farním kostele 
v Hnojníku. Přijď také.“

Kouzelný průvod s lampióny

Ahoj, říkají mi Stelinka

Tříkrálová sbírka se blíží
 ■ Charita Česká 

republika i v letoš-
ním roce pořádá 
dobročinnou akci 
zvanou Tříkrálová 
sbírka, kterou ve 

Vaší farnosti realizuje Charita Český Tě-
šín. Sbírka se uskuteční prvních čtrnáct 
dní v novém roce a je největší dobrovol-
nickou akcí u nás.

Její výtěžek je určen na pomoc 
handicapovaným a nemocným 
osobám, matkám s dětmi v tísni, 
seniorům a dalším jinak znevý-
hodněným skupinám lidí, a to 
zejména v regionech, ve kterých 
sbírka probíhá. Podle standard-
ních pravidel se 65 % výnosu 
sbírky vrací zpět charitám, které 
finanční prostředky od dárců zís-
kaly, zbytek připadá na podporu 
projektů Diecézní charity ostrav-
sko – opavské, projektů Charity 
Česká republika a na humanitár-
ní pomoc do zahraničí. Vybrané 
peněžní prostředky jsou vždy 
použity na konkrétní, předem 
daný účel. Tentokrát bychom 
rádi získané finanční prostředky 
použili na: nákup nových auto-
mobilů pro přepravu seniorů 
a osob se sníženou soběstač-
ností, pro přepravu pečovate-
lek a ošetřovatelek ke klientům 
a pro rozvoz obědů, nákup 
nových skříní pro klienty Cha-
ritního domu pokojného stáří, 
doplnění zařízení Charitního ba-
zárku o další stojany na oděvy, 
obnovení zastaralého vybavení 
nízkoprahového zařízení pro 
děti a mládež „Kometa“ a také 
nákup stolních her, sportovního 
náčiní, výtvarných potřeb a knih 
k rozvíjení aktivit pro děti, pod-
poru preventivních programů 
pro 1. stupeň ZŠ realizovaných 
Charitním střediskem „Maják“, 
realizaci výměny nevyhovujících 
dveří v Charitním domě pro mat-
ky v tísni, úpravu vstupu elek-
tronickým vstupním systémem 
a dovybavení interiéru konzul-
tační místnosti nábytkem v Cha-
ritní poradně, nákup 3 kusů no-
tebooků k organizování kurzů 
pro klienty Charitní rehabilitace 

a k umožnění volného přístupu 
klientů k internetu (např. k vy-
hledávání volných pracovních 
míst, aj.), nákup nových „termo-
přepravek“ a gastronádob pro 
rozvoz stravy klientům, podporu 
„senior taxi“ pro přepravu klien-
tů k lékařům, na úřady a nákupy, 
nákup pomůcek k aktivitám pro 
klienty Charitního centra pro 
seniory. V lednu 2017 proběhne 
již osmnáctý ročník Tříkrálové 
sbírky. Díky spolupráci škol, dob-
rovolníků a zaměstnanců Chari-
ty ČR vyjdou opět do ulic tisíce 
kolednických skupinek. Hlavním 
smyslem Tříkrálové sbírky je pře-
devším předat přání pokoje v za-
čínajícím roce a umožnit lidem, 
aby se mohli podílet na rozvoji 
charitního díla a pomoci potřeb-
ným v místech, kde žijí. Skupinka 
Tří králů nosí lidem radostnou 
zvěst o narození Krista, obda-
rovává je drobnou pozorností 
a zpěvem tříkrálové koledy. Do 
úředně zapečetěné kasičky, 
opatřené charitním červenobí-
lým logem, vybírají koledníci 
dobrovolný finanční příspěvek. 
Vedoucím takové skupinky musí 
být dospělá osoba vybavená 
průkazem koledníka a občan-
ským průkazem. Ačkoliv se může 
zdát, že Tříkrálová sbírka je ještě 
daleko, přípravy jsou již v plném 
proudu. V případě zájmu zúčast-
nit se koledování se obracejte 
na emailovou adresu pr@cesky-
tesin.charita.cz nebo na tel. 605 
205 638. Všem dárcům, kolední-
kům a těm, kdo se podílí na re-
alizaci Tříkrálové sbírky a společ-
ně tak vytvářejí krásnou tradici, 
děkujeme za pomoc a podporu, 
bez níž bychom nemohli na-
plňovat své poslání, kterým je 
pomoc bližním v jakékoli nouzi. 
„Ještě před konáním sbírky spo-
lečně oslavíme vánoční svátky 
spojené s narozením Ježíše Kris-
ta a já Vám přeji, aby to byl pro 
všechny čas zázraků, setkání, 
nadějí i splněných přání…,“ uza-
vírá ředitelka Charity Český Těšín 
Andrea Beličinová.

CHČT
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Český rybařský svaz děkuje obcím Střítež a Vělopolí za pod-
poru mladých rybářů při různých aktivitách na místních rybní-
cích a za pomoc při provozu rybniční soustavy.

Hrázný René Bobot

Blíží se Vánoce… Jak prožít adventní čas?
 ■ Ulice měst se halí do světel. Neko-

nečné řady obchodů představují jem-
né, ale přehnané bohatství. Jsme snad 
v nejbohatší zemi světa.

Nedaleko od zaparkovaného 
auta přitahuje naši pozornost 
řada výloh. Za sklem výklad-
ní skříně lehce sněží – je to jen 
optický klam. Postavy kluků 
a holčiček na saních tažených 
soby a zvířátky Walta Disneye. 
Další sáňky, děda Mráz, kolouš-
ci, prasátka, zajíci, žáby a červe-
ní trpaslíci. Všechno se lákavě 
a nenuceně pohybuje. Ó, tady 
jsou andělíčci… Ale kdepak! 
Jsou to malé víly, které byly vy-
myšleny teprve nedávno jako 
ozdoba zasněžené krajiny. Malý 
chlapec v doprovodu rodičů se 
v okouzlení vytahuje na špičky 
a pozoruje postavičky za výlo-
hou. Ale mé srdce tomu nechce 
uvěřit, je téměř pobouřené: 
tenhle bohatý svět si přivlastnil 
Vánoce a všechno, co k nim pa-
tří, a vyhostil z nich Ježíše! Tento 
svět miluje poezii Vánoc. Miluje 

atmosféru přátelství, kterou vy-
volávají dárky, které přinášejí, 
světla, hvězdy a vánoční kole-
dy. Zaměřuje se na Vánoce jako 
na okamžik největších výdělků 
v roce. Ale na Ježíše nemyslí. „Při-
šel mezi své a oni ho nepřijali…“ 
„Nenašlo se pro něj místo pod 
střechou…“ ani na Vánoce. Jaké 
budou moje Vánoce? Bude tam 
mít místo Ježíš?

Ja przesyłam Wam życzenia! 
Życzę wiary, jak pragnienie Na-
rodów. Wytrwałości świętego 
Józefa. Siły w bólu Maryi, nadzie-
ji jak blask betlejemskiej gwiaz-
dy, Wyciszenia tak wielkiego, że 
słychać hosanna, pokory woła 
i osła, uporu Mędrców w dążeniu 
do celu, miłości wielkiej, jak ta 
w rączkach Dziecięcia w żłobie 
położonego.

Kéž Boží Láska, která sestoupi-
la k nám v malém Dítěti, naplní 
naše srdce pokojem, láskou, po-
rozuměním, vzájemnou úctou 
a provází svým požehnáním 
naše dny i v roce 2017.

 ■ Opět je tu doba adventní, předvá-
noční. Procházíme adventem, ale radě-
ji advent by měl procházet námi. Slovo 
advent pochází z latinského „advenio“ 
– přicházím.

A kdo k nám vlastně přichází? 
Bůh ve svém Synu Ježíši Kristu. 
On vstupuje do naší lidskosti 
a bídy. Advent byl vždy obdobím 
příprav, a to nejen na vánoce. 
Advent nemá být jen obdobím 
uspěchanosti a horečné mate-
riální aktivity. Advent má také 
svou nezaměnitelnou duchovní 
atmosféru, především atmosféru 
radostného očekávání. Je to čas, 
ve kterém je dobré se připravit, 
poctivě se podívat do svého 
nitra a přemýšlet o svém životě, 
o tom, čím budou pro nás osob-
ně blížící se vánoční svátky, svát-
ky Božího narození. Nedopusť-
me, aby se nám skutečný důvod 
oslavování postupně propadl 
pod hromadu starostí, příprav 
domácnosti, shánění a nakupo-
vání dárků. To všechno má jistě 
svůj význam, ale jen tehdy, zů-
stane-li v centru naší pozornos-
ti Ten, který přišel a stále k nám 
přichází. Hovořím-li o příchodu, 
mám na mysli tento příchod 
Pána Ježíše Krista, který se děje 
napříč věky a generacemi a za-
sahuje kohokoli z nás. Příchod 
do lidského srdce, příchod zcela 
zásadní. Vánoce nám zvěstují, že 
Bůh vstoupil do lidských dějin 
a stále vychází vstříc člověku. 

Syn Boha kráčel cestou lidí. Zje-
vil se v podobě zranitelné a na-
konec ukřižované lásky. Vstupuje 
do našich životů, aby nás ujistil, 
že mu na každém jednom z nás 
záleží, že každého z nás miluje. 
Advent je šance nového začát-
ku i pro nás (nejen církevního 
roku). Boží láska v Ježíši Kristu je 
nám stále přístupná. Máme šan-
ci vstoupit na cestu za Ním, třeba 
o letošním adventu. Milí čtenáři, 
přejeme vám v letošním období 
adventu a Vánoc citlivé a vníma-
vé srdce a především naplněnou 
touhu po opravdovém duchov-
ním bohatství těchto svátků.

Niech by dotarł do serc na-
szych sens bardzo głębokich 
słów znanej nam kolędy: O bło-
gosławiony, radością natchnio-
ny, pełen łaski godowy czas! / 
Na ten świat zgubiony, Chrystus 
narodzony, cieszcie, cieszcie się 
chrześcijanie wraz! / O błogosła-
wiony, radością natchniony, pe-
łen łaski godowy czas! / Chrystus 
sam się zjawił,aby nas wybawił, 
cieszcie, cieszcie się chrześcija-
nie wraz! Pokojnych, miłością 
i łaską napełnionych Świąt Bo-
żego Narodzenia, i do nowego 
roku 2017 błogosławieństwa Bo-
żego I wiele radości.

Farní sbor Slezské církve evan-
gelické a. v. v Třanovicích, Tomáš 

Tyrlík, pastor sboru

Římskokatolická farnost Hnojník
Římskokatolická farnost Hnojník – Pořad bohoslužeb o Vánocích

17.12. – s platností 4. neděle adventní – Komorní Lhotka 15.30 (p)
18.12. – 4. neděle adventní – Hnojník 7.30 (p), 8.45 (č); Třanovice 
10.00 (p)
24.12. – Štědrý den – Vigilie Narození Páně – Komorní Lhotka 15.30 
(č); Hnojník 20.30 (č+p); Třanovice 22.00 (p)
25.12. – Slavnost Narození Páně – Hnojník 7.30 (p), 8.45 (č); Třanovice 
10.00 (č); Komorní Lhotka 11.30 (p)
26.12. – Svátek sv. Štěpána, jáhna a prvomučedníka – Hnojník 7.30 
(p), 8.45 (č); Třanovice 10.00 (p)
30.12. – Svátek sv. Rodiny – Ježíše, Marie a Josefa – Hnojník 17.00 (č)
31.12. – Silvestr – zakončení občanského roku – Komorní Lhotka 
15.30 (č+p) a adorace s požehnáním; Třanovice 17.00 (č+p) a adorace 
s požehnáním; Hnojník 18.00 (č+p) a adorace s požehnáním
1.1. – Nový rok, Slavnost Matky Boží, Panny Marie – Hnojník 7.30 (p), 
8.45 (č); Třanovice 10.00 (p); Komorní Lhotka 11.30 (p)
5.1. – Vigilie Slavnosti Zjevení Páně – Třanovice 17.00 (č+p)
6.1. – Slavnost Zjevení Páně – Tří králů – Hnojník 17.00 (č+p)
7.1. – s platností svátku Křtu Páně – Komorní Lhotka 15.30 (č)
8.1. – Svátek Křtu Páně – Hnojník 7.30 (p), 8.45 (č); Třanovice 10.00 (č)

Srdečně Vás zveme do našich shromáždění –  
Serdecznie zapraszamy do wspólnych zgromadzeń

Neděle 11. 12. – Vánoční slavnost dětí – 9.00 hod.
Neděle 18. 12. – Bohoslužby – 3. adventní neděle (polské) – 9.00 hod.
Neděle 18. 12. – Večer svátečních melodií – 17.00 hod.
Sobota 24. 12. – Štědrovečerní bohoslužby – 21.00 hod.
Neděle 25. 12. – Vánoční bohoslužby – 9.00 hod.
Pondělí 26. 12. – Štěpánské mládežnické bohoslužby – 9.00 hod.
Sobota 31. 12. – Děkovné bohoslužby na závěr roku – 17.00 hod.
Neděle 1. 1. – Novoroční bohoslužby – 9.00 hod.

Program setkání  
na Karmelu  

ve Smilovicích
Bohoslužby v 8.30 hod., 

biblické hodiny a slavnosti 
v 15 hod. V  prosinci: 18.12. – 
Vánoční slavnost s vystoupe-
ním dětí; 31.12. – Bohoslužby 
(společné) v 17 hod.; 31.12. 
– Silvestrovský večer v 18 hod. 
V  lednu 2017: 1.1. – Biblická 
hodina; 8.1. – Biblická hodina; 
15.1. – Biblická hodina; 22.1. – 
Bohoslužby (společné) v 8.30 
hod.; 29.1. – Biblická hodina.  
V únoru 2017: 2. – 3.2. – Staví-
me z Lega (pro děti); 18.2. – Se-
tkání manželských párů v 16.00 

hod. v Kom. Lhotce ve sboro-
vém domě. Na téma láska a úcta 
bude přednášet PhDr. Bedřich 
Kostlán.

Program setkání v Řece
Bohoslužby v evangelické 

kapli: 6.11. v 13.30 (polské) se 
Z a VP; 5.2.2017 ve 13.30 (čes-
ké) se Z a VP; Dětská vánoční 
slavnost – 4.12. v 15.00 – sál OÚ. 
Nedělní besídka pro děti v 10.30 
v prostorách OÚ.

Srdečně zve Slezská církev 
evangelická v Komorní Lhotce 

a Křesťanské společenství
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SCEAV Farní sbor v Komorní Lhotce 
zve na adventní a vánoční setkání

11.12. Bohoslužby v kostele s vystoupením dětí (3. Adventní neděle) 
v 8.30 hod.
11.12. Dětská vánoční slavnost v Hnojníku (Domov pro seniory Cha-
rita) v 14.00 hod.
11.12. Adventní koncert v kostele v 17.00 hod.
17.12. Sborový vánoční večer (farní sál) v 16.00 hod.
18.12. Bohoslužby v kostele (4. Adventní neděle) v 8.30 hod.
18.12. Dětská vánoční slavnost ve Smilovicích (středisko Karmel) 
v 15.00 hod.
18.12. Dětská vánoční slavnost v Komorní Lhotce (farní sál) v 16.00 
hod.
24.12. Štědrovečerní bohoslužby v kostele ve 22.00 hod.
25.12. Vánoční bohoslužby v kostele (1. svátek vánoční) v 8.30 hod.
26.12. Vánoční bohoslužby v sálu na faře (2. Svátek vánoční – mláde-
žové bohoslužby) v 8.30 hod.
31.12. Silvestrovské bohoslužby v kostele v Komorní Lhotce v 15.30 
hod.
31.12. Silvestrovské bohoslužby ve Smilovicích (středisko Karmel) 
v 17.00 hod.
31.12. Silvestrovský večer v Komorní Lhotce (farní sál) v 17.00 hod.
31.12. Silvestrovský večer ve Smilovicích (středisko Karmel) v 18.00 
hod.
1.1. Novoroční bohoslužby v kostele v 8.30 hod.

„Lid, který chodí v  temnotách, uvidí velké světlo; nad těmi, kdo sídlí 
v zemi šeré smrti, zazáří světlo… Neboť se nám narodí dítě, bude nám 
dán syn, na jehož rameni spočine vláda a bude mu dáno jméno: ‚Divupl-
ný rádce, Božský bohatýr, Otec věčnosti, Vládce pokoje.‘“ (Bible)

Vánoční noc – ta rychle uplyne…. Její tajemství však můžeme po-
znávat během celého našeho života na zemi. Adventní a vánoční čas 
je pro nás výzvou – zastavme se, sestupme do hloubky. Najděme si 
čas na to, abychom srdcem poslouchali slova Písma svatého. Ty se ne-
mění. Zůstávají a trvají. Jsou nadějí a životem. Za vedení sboru přeji 
požehnaný adventní a vánoční čas.

Boleslav Firla

 ■ Čtvrteční ráno vělopolská klubíčka 
snad ani nemohla dospat. Vždyť po ne-
konečné dlouhé době máme navštívit 
Marlenku, závod na výrobu dortíků ve 
Frýdku.

Plně obsazené tří osobní auta 
bez dálničních známek musí vo-
lit cestu přes obce. Marlenka má 
své návštěvnické centrum a zde 
se nás ujímá sympatický mla-
dý muž, který zajímavě vypráví, 
jak Marlenka vznikla, že majitel 
pochází z Arménie a že podle 
starých armenských receptů se 
vyrábí zdejší skvělé sladkosti. 
Vyprávění je doplněno krátkými 
fi lmy, a hlavně máme možnost 
ochutnat sladké dortíky a výbor-
nou kávu. Takto posilnění na těle 
a naplnění vědomostmi kráčíme 
na prohlídku závodu. Na vlastní 
oči vidíme, že celá řada ocenění, 

které Marlenka již získala, byly 
zasloužené. Marlence děkuje-
me a držíme palce! Na zpáteční 
cestě nemůžeme minout Uze-
nářství Carbol v Dobré. Doma 
totiž čekají hladové krky a tak 
domácí jelítka přijdou vhod. Pro-
dejnu jsme vzaly útokem a k je-
lítkům přikoupily i další domácí 
výrobky. Jejich vůně se pak linu-
la z kufru auta po celou cestu. 
Úplně poslední zastavení bylo 
v penzionu Ligotka v Komorní 
Lhotce. Svatomartinská husa se 
zelím, víno a domácí jablečný 
štrúdl. Kdo by odolal takovým 
dobrotám, zvláště když je připra-
ví kuchař na slovo vzatý a ještě 
Vělopolan! Opět děkujeme a tě-
šíme se na další výlet.

LV

 ■ První prosincová sobota a je tu tra-
diční setkání u vánočního stromečku, 
které pořádají každoročně vělopolští 
zahrádkáři.

Večerní posezení je obohace-
no hudbou, výměnou dárečků, 
ochutnávkou cukroví. Ale co je 
nejdůležitější, že jsme společně 
prožili pár hezkých chvil se svý-
mi sousedy a každodenní shon 

zůstal někde přede dveřmi kul-
turního sálu. Jenom co se sobo-
ta překulila do neděle a již je tu 
opět vánoční odpoledne, které 
připravilo KS – SCH s vystoupe-
ním dětí z místní nedělní školky. 
Hudebně – pěvecký program 
končí návštěvou Mikuláše, na 
kterého se každoročně nejvíce 
těší naše ratolesti.                    LV

Nejen dortíky, ale i jelítka

Prosinec klepe na dveře

STONÁVKA
texty: redakce.stonavka@seznam.cz

inzerce: zientkova@stonax.cz

Přejeme Vám příjemné prožití vánočních 
svátků, zdraví, štěstí a hodně optimismu 
v roce 2017

Redakce Stonávky
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Rok 2016 w MK PZKO Gnojnik Koncert Jesienny w Trzycieżu
 ■ Podsumowywując działalność 

Miejscowego Koła PZKO należy 
w pierwszej kolejności wspomnieć im-
prezę nazwaną Spotkanie twórców lu-
dowych z Gnojnika i najbliższej okolicy.

Konkretnie chodziło o wy-
stawkę sześciu malarzy i prezen-
tację własnej twórczości trzech 
poetów. Swoje obrazy zgodzili 
się udostępnić malarze czeskiej 
i polskiej narodowości, a orga-
nizatorzy dali także możliwość 
zaprezentowania najlepszych 

rysunków z tematem Jak znasz 
gminę Gnojnik uczniom czeskiej 
i polskiej szkoły. Dzięki finanso-
wemu wsparciu gminy Gnojnik 
udało się wydrukować cieka-
wy biuletyn. Zainteresowanie 
wystawką wśród mieszkańców 
Gnojnika i okolicy było duże, bo 
zwiedziło ją ponad 80 osób a na 
uroczysty wernisaż przybyło 
około 60 uczestników. Już od po-
czątku roku Zarząd MK rozważał 
możliwość zorganizowania jed-
nodniowej lub dwudniowej wy-

cieczki. W końcu zadecydowali-
śmy się na dwudniową. Więc 17. 
i 18. 9. 2016 pojechaliśmy w kie-
runku uzdrowiskowego mia-
steczka Krynica Zdrój. Po drodze 
zwiedziliśmy zamek w Niedzi-
cach, popłynęliśmy statkiem po 
zaporze, potem był spływ po 
Dunajcu trochę z deszczem, ale 
pod wieczór już ogrzewaliśmy 
się przy ognisku w miejscu za-
kwaterowania, kawałek od cen-
trum Krynicy. Drugi dzień ładna 
pogoda, najpierw zwiedzanie 
z przewodnikiem a potem in-
dywidualnie. Deszcz w drodze 

powrotnej już nikomu spośród 
50 zadowolonych uczestników 
nie przeszkadzał. W marcu tak-
że podróżowaliśmy po świecie 
zasługą karwińskich podróż-
ników grupy Gorole. Podzielili 
się z nami swoimi przeżyciami 
i wrażeniami podczas podróży 
po małym Tybecie. Nasze trady-
cyjne imprezy staraliśmy się ja-
kimś sposobem uatrakcyjnić. Na 
Spotkaniu Noworocznym to była 
prezentacja młodej piosenkarki, 

na smażeniu jajecznice to były 
przygotowane zabawy dla dzie-
ci a na imprezie nazwanej Poże-
gnanie lata oprócz smacznej kar-
kówki z grila bardzo widoczne 
było zaangażowanie młodszych 
członków naszego MK PZKO. 
Jako organizatorów podanych 
powyżej imprez cieszy fakt, że 
obecność przekroczyła liczbę 
40 uczestników. W imprezach 
uczestniczą najmłodsze dzieci 
aż po długoletnich emerytów, 
udzielają się aktywni nie tylko 

członkowie ale i nasi przyjaciele 
i sympatycy. Chciałbym także 
podziękować gminie Gnojnik za 
finansowe wsparcie naszej dzia-
łalności. W przyszłym roku orga-
nizacja PZKO obchodzi 70 lecie 
swego istnienia. Nasze Miejsco-
we Koło, oprócz innych, szykuje 
się z zamiarem przygotowania 
wystawki fotografii pokazującej 
całą działalność i wygłoszeniem 
konkursu związanego z tym 
tematem.

Paweł Pieter, prezes MK PZKO 
w Gnojniku

 ■ W sobotę 22. października odbył się 
w Trzycieżu tradycyjny Koncert Jesien-
ny, w tym roku z podtytułem „Wspo-
mnienia szkolne“. Tegoroczną imprezę 
połączono ze spotkaniem uczniów by-
łej polskiej szkoły.

Pierwsze zapisy dotyczące 
szkoły w Trzycieżu pochodzą już 
z 1679 r., dokładniejsze infor-
macje pochodzą zaś z 18. i 19. 
wieku. Nie sposób opisać w paru 
słowach historii i dziejów szkol-
nictwa w Trzycieżu, parę faktów 
zasługuje jednak na uwagę, 
chociażby to, że od roku 1850 
aż do zamknięcia w roku 1981 
językiem nauczania w szkole był 
język polski. Drewniany domek, 
w którym znajdowały się klasa 
i pomieszczenia mieszkalne dla 
rodziny nauczyciela, przestał od-
powiadać zapotrzebowaniom, 
dlatego w roku 1865 postano-
wiono wybudować nowoczesna 
szkołę. Po 15 miesiącach szkoła 
została oddana do użytku. Bu-
dynek w pięknym stylu został 
poświęcony w miesiąc później. 
W miarę spokojne lata przerwa-
ła zawierucha pierwszej wojny 
światowej i zmiany terytorialne 

na Śląsku Cieszyńskim. W trud-
nym okresie międzywojennym 
poprowadził szkołę nowy kie-
rownik, Wilhelm Mandrysz. Na 
krótko. Przez lata wojenne stała 
się szkoła koszarami wojska nie-
mieckiego. W roku 1945 otwarto 
najpierw szkołę czeską a potem 
także polską. Budynek był znisz-
czony i bez wyposażenia, z tru-
dem zdobywanego potem przez 
kierownika Huberta Tesarczyka 
z okolicznych szkół. Po roku 1948 
zmienił się system szkolnictwa 
i dzieci od 6 klasy uczęszczały do 
szkoły wydziałowej w Gnojniku. 
Liczba uczniów z tego powodu, 
a także z powodu asymilacji, 
stopniowo malała. Ostatnim kie-
rownikiem trzycieskiej polskiej 
szkoły była Zofia Kozubek. Na 
skutek ubytku uczniów i plano-
wego zamykania małych szkol-
nych placówek szkoła została 
po roku szkolnym 1980/1981 
zamknięta. Dzieci z Trzycieża od 
tego czasu uczęszczają do szkoły 
w Gnojniku. Ze 130 uczniów z lat 
1945 – 1981 spotkało się w tę so-
botę 45 osób. Jedynym żyjącym 
uczniem z czasów przed II wojną 

światową jest Józef Rybka. Z po-
wodu złego stanu zdrowia nie 
mógł być obecny na spotkaniu. 
Tegoroczny Koncert Jesienny 
rozpoczął się występem dzieci 
ze Szkoły Podstawowej i Przed-
szkola im. Jana Kubisza z Gnojni-
ka. Dzieci wystąpiły z wierszami 
a także zagrały scenkę pt. O je-
sieni i zmowie leni. Następnym 
punktem programu był występ 
chóru Godulan – Ropica, pod 
batutą dyrygenta prof. Alojzego 
Suchanka. Chór zaprezentował 
wiązankę pieśni ludowych i kla-
sycznych. Słowo wiążące pro-
wadziła Aurelia Szkuta, absol-
wentka szkoły w Trzycieżu. Chór 
zakończył swój występ pieśnią 
„Ojcowski dom“ Jana Kubisza, 
do wspólnego odśpiewania jej 
zachęcił wszystkich obecnych. 
Obrazek sceniczny „Jak to na 
weselu bywało“ w wykonaniu 
ambitnego młodego zespołu 
Trzanowice był punktem kulmi-
nacyjnym popołudnia. Z okazji 
obchodów rocznicy otwarcia 
szkoły MK PZKO ogłosiło kon-
kurs plastyczny pt. „Szkoła wczo-
raj i dziś“. Swoje prace nadesłało 

34 dzieci z gnojnickiej polskiej 
szkoły. Prace dzieci zostały wy-
stawione w trakcie imprezy, 
a nagrodzeni mali twórcy otrzy-
mali podczas koncertu nagrody 
i dyplomy. Nie zabrakło także 
wystawy ze zdjęciami szkoły, jej 
uczniów i zdjęciami z organi-
zowanych imprez. Udostępniła 
je pani Urszula Rusnok, córka 
ostatniej kierowniczki szkoły, 
Zofii Kozubek. Sala Domu Kultu-
ry w Trzycieżu była wypełniona 
po brzegi. Wszystkim obecnym 
program bardzo się spodobał 
a uczniowie szkoły byli zado-
woleni ze wspólnego spotkania 
po wielu latach. Dyrektor szkoły 
gnojnickiej Tadeusz Grycz po-
dziękował trzycieskim pezetka-
owcom za inicjatywę i wyraził 
nadzieję, że wszystkie okolicz-
ne wioski podejmą inicjatywę 
i spróbują „ocalić od zapomnie-
nia“ fakt istnienia polskich pla-
cówek szkolnych we wszystkich 
gminach na naszym terenie. 
Koncert Jesienny został dofinan-
sowany przez Konsulat General-
ny RP w Ostrawie i Urząd Gminy 
Trzycież.   MT
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Spotkanie z pokorzycielem 
mórz i oceanów świata

Czechy – Polska – Litwa

Nasze drogi do wolności w XX. wieku

 ■ Kiedy 31. października wyruszyła 
cała szkoła do Domu Kultury w Ligotce 
Kameralnej nie wiedzieliśmy, co na nas 
czeka. Największym plusem było, że 
odpadły nam lekcje.

Już po wejściu do sali DK było 
wszystkim jasne, że czeka nas 
coś wyjątkowego. Pan Richard 
Konkolski w swym opowiadaniu 
o swoich początkach żeglarskich 
i realizacji swoich snów nas nie-
samowicie zainteresował. Oglą-
dając eksponaty, panele ze zdję-
ciami mogliśmy się w myślach 
przenieść na burzliwe fale oce-
anu, do egzotycznych krain Po-
linezji czy innych miejsc, gdzie 
mała żaglówka Nike zawinęła 
w trakcie rejsu dookoła świata. 
Odpowiadał nam chętnie na 
pytania: jak to się stało, że oby-
watel z niedalekiego Bogumina, 
z kraju, który nie ma dostępu do 
morza, wziął kilkakrotnie udział 

w wyścigu żaglówek samotnych 
pływaków przez Atlantyk? Co 
skłoniło go do opłynięcia kuli 
ziemskiej? Czy bał się? Czy się nie 
nudził? No i dziesiątki innych py-
tań. Tego sympatycznego pana 
można by było słuchać jeszcze 
bardzo długo, lecz nasz czas 
szybko minął. Nie zdążyliśmy 
nawet wszystkiego oglądnąć. 
Przede wszystkim drugiej części 
wystawy, tego co prezentował 
pan Karol Pryczko, obywatel Li-
gotki Kameralnej, z pozycji nur-
ka fotografa. Z odstępem czasu 
bardzo pozytywnie oceniamy 
ten czas spędzony w obecności 
znaczących osobistości naszego 
regionu. Organizatorom wysta-
wy serdecznie dziękujemy.

Uczniowie IX. klasy SpiP Jana 
Kubisza w Gnojniku

 ■ W ramach projektu Ośrodka Dosko-
nalenia Nauczycieli Stowarzyszenia 
Wspólnota Polska „Łączy nas Polska“ 
w październiku wyjechała grupa dyrek-
torów na pobyt edukacyjny na Litwę.

Oprócz zwiedzania Wilna 
i najbliższej okolicy, odwiedzi-
liśmy wiele szkół polskich na 
Wilenszczyźnie. Zaznajomiliśmy 
się z systemem edukacyjnym, 
stanem szkolnictwa litewskiego, 
wzięliśmy udział w konferencji 
w sejmie litewskim na temat 
edukacji. Zaskoczeniem dla nas 
było to, jakich środków finanso-
wych państwo oraz władze lo-
kalne wkłada w materialny roz-
wój szkolnictwa litewskiego czy 
też polskiego. Poważną rolę tutaj 
stanowi wkład MSZ RP do współ-
finansowania inwestycyjnego 

w rozbudowie czy rekonstrukcji 
budynków szkolnych, chociaż 
procentowy współudział Polski 
nie przekracza 50 %. Na początku 
listopada na nasze tereny przy-
była grupa dyrektorów z szkół 
polskich na Litwie. Odwiedzili 
również naszą szkołę. Podziwiali 
zrealizowane inwestycje, zazna-
jomili się z realizowanym projek-
tem „Ocalmy od zapomnienia“, 
żywo interesowali się aktualnym 
systemem naszego szkolnictwa. 
Obie strony projektu bardzo 
pozytywnie oceniają realizację 
tego projektu i mamy nadzieję, 
że dojdzie w przyszłości do jego 
kontynuacji.

Mgr. Tadeusz Grycz, dyr. szkoły

W dniach 16. – 19. listopada 
w Tarnowie spotkali się przed-
stawiciele szkół z Węgier – Ve-
sprem, Słowacji – Komarno, 
Czechy – SP i P Jana Kubisza 
Gnojnik oraz gospodarze Zespół 
Szkół Sportowych im. Polskich 
Olimpijczyków w Tarnowie by 
ustalić program i realizację w ra-
mach projektu Erazmus „Nasze 
drogi do wolności XX. wieku“. 
Projekt planowany jest na kilka 
etapów. Pierwszy etap opiera 

się o okres zakończenia pierw-
szej wojny światowej i rozpad 
Monarchii Austro – Węgierskiej 
i powstanie naszych samodziel-
nych państw. Ze względu na 
to, iż właśnie w Galicji stoczono 
jedną z najważniejszych bitw I. 
wojny światowej pod Gorlicami 
uczestnicy spotkania zapoznali 
się z jej przebiegiem, miejscami 
walk, cmentarzami żołnierskimi 
prawie w każdej miejscowości 
w okolicy Gorlic. Odwiedziliśmy 
jeden z cmentarzy, który zapro-
jektował znany i na naszym tere-
nie Duszan Jurkowicz. Nazwiska 
poległych żołnierzy świadczą 
o wielonarodowym składzie ar-
mii austro – węgierskiej. Odczy-
tywaliśmy nazwiska Czechów, 
Polaków, Słowaków i Węgrów 
na nagrobkach w kształcie krzy-
ży. W Tarnowie zwiedziliśmy 
wystawę szachów, mauzoleum 
J. Bema, muzeum aptekarstwa 
w Bieczu. Nie mniej bardzo waż-
ne było spotkanie rówieśników 
z wszystkich zaangażowanych 
stron. Cieszymy się na realizację 
wytyczonych zadań w tym przy-
gotowawczym spotkaniu.

Radek Lipowski, Klasa IX. SP i P 
Jana Kubisza Gnojnik

11. listopada – Dzień Niepodległości
 ■ W piątek 11. listopada w naszej 

szkole tradycyjnie obchodzimy Święto 
Niepodległości Polski.

Na uroczystym apelu całej 
szkoły najstarsi uczniowie za-
prezentowali krótki program 
kulturalny z daną tematyką oraz 
w formie prezentacji kompu-
terowej zaznajomili obecnych 
z krótkim zarysem  przebiegu 
zdarzeń jesienią 1918 roku. 
Następnie w ramach zajęć w 
grupach uczniowie uczyli się 
tańczyć poloneza i krakowiaka, 
rozwiązywali test historyczny, 

uczyli się polskich piosenek 
biesiadnych, malowali symbole 
narodowe, odbyły się również 
zajęcia związane z legendami 
polskimi, osobistościami polski-
mi, geografią Polski oraz zajęcia 
ruchowe w sali gimnastycznej. 
Uważamy ten czas za wspaniale 
spędzony poza ławami szkol-
nymi, a jednak wnoszący wiele 
ciekawych wiadomości z historii 
Polski.

Uczniowie SP i P Jana Kubisza 
w Gnojniku

Akademia w Boronowie
25. października 2016 uczen-

nice naszej szkoły wraz z przed-
stawicielami gminy Ligotka 
Kameralna wzięły udział w akde-
mii, która podsumowywała Pol-
sko-Litewski Projekt Wymiany 
Młodzieży w Zespole Placówek 
Oświatowych im. Unii Europej-
skiej w Boronowie. Przedstawiły 
krótki program kulturalny oraz 

wzięły udział w warsztatach 
tworzenia papieru czerpanego. 
Zwiedziliśmy szkołę, zaprzy-
jaźniliśmy się z rówieśnikami 
z Boronowa, z gminy zaprzyjaź-
nionej z naszą gminą Ligotką 
Kameralną.

Uczennice wyższego stopnia SP 
i P Jana Kubisza Gnojnik
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Informace Obecního úřadu 
V roce 2011 došlo k uzavření 

nových smluv o dodávce pitné 
vody z veřejného vodovodního 
řádu ve správě obce Hnojník. 
Firmy upozorňujeme na ustano-
vení článku VI. Ostatní ujednání, 
bod b):

Firmy se zavazují na vlastní 
náklady provádět pravidelné 
šestileté cejchování vodomě-
ru. Doklad o provedení změny 
nebo cejchování zašle nepro-
dleně obecnímu úřadu. Plom-
bování bude provádět firma 
pověřena obecním úřadem 
(tj. firma Voznica Vratislav, IČO 
44924585). Občany upozorňu-
jeme na ustanovení článku VI. 
Ostatní ujednání, bod c): Občan 
souhlasí s bezúplatným převo-
dem na obec Hnojník, která za-
jistí cejchování nebo případnou 
výměnu vadného vodoměru. 
Pokud občan vysloví nesouhlas 
s převodem je povinen cejcho-
vání a výměnu poškozeného vo-
doměru provést na své náklady 
a požádat obec o zaplombová-
ní. Toto souhlasné stanovisko je 
nutno uzavřít na Obecním úřa-
du Hnojník písemnou formou 
do 31.1.2017, proto žádáme 
občany, aby v souladu s uzavře-
nou smlouvou splnili svou výše 
uvedenou povinnost a dosta-
vili se na Obecní úřad Hnojník. 
V případě nesouhlasu, žádáme 
o šestileté cejchování a doklad 
o cejchování zaslat neprodleně 
obecnímu úřadu. Plombování 
bude provádět firma pověřena 
obecním úřadem (tj. firma Voz-
nica Vratislav, IČO 44924585). 
NETÝKÁ SE VODOMĚRŮ V BY-
TOVÝCH DOMECH. Odběrate-
le pitné vody, kteří doposud 
neuzavřeli novou smlouvu ve 
znění nutných úprav v roce 
2011 v souladu s novelou zá-
kona o vodovodech a kanaliza-
cích, vyzýváme k návštěvě OÚ 

a uzavření této smlouvy, v opač-
ném případě bude přerušena 
dodávka pitné vody, neboť ne-
budou dodrženy podmínky no-
velizace zákona. Obec Hnojník 
připravuje instalaci nových vo-
doměrů s dálkovým odpočtem.

Dále žádáme z technických 
důvodů, aby firmy a občané 
provedli odpisy stavu vodomě-
rů k 15.12.2016. Na odpisovém 
lístku, který je vložený do tohoto 
časopisu sdělte na Obec Hnojník 
stav vodoměru studené vody 
k 15.12.2016. Tento vyplněný 
lístek doručte nejpozději do 
31.12.2016 na Oú (buď osob-
ně  nebo jej vhoďte do poštovní 
schránky OÚ Hnojník, popř. poš-
tou nebo e-mailem na adresu 
anna.molinova@hnojnik.cz. Od-
pisový lístek je k dispozici i na 
stránkách www.hnojnik.cz

Po odpisu stavu vodoměrů 
budou občanům a firmám za-
sílány faktury. Až po obdržení 
faktury, je možno vodné hra-
dit na pokladně OÚ v úředních 
hodinách.

Konec roku 2016
Poslední úřední hodiny 

pokladny OÚ jsou ve středu 
21.12.2016 v 8.00 – 11.30 hod. 
a  12.30 – 17.00 hod. K úhra-
dám plateb po tomto termínu 
využijte bankovní převody.

Žluté a modré pytle na třídě-
ný odpad (plast, papír)

Firma Nehlsen, s.r.o., Třinec 
je povinna vyměňovat prázdné 
pytle za plné při svozu. V přípa-
dě, že se tak nestane, volejte tel. 
558 694 796. K uložení většího 
množství tříděného odpadu vy-
užívejte barevné kontejnery.

Ing. Miroslav Molin,  
starosta obce

Harmonogram svozu odpadu 
v obci Vělopolí v roce 2017
Směsný komunální odpad 

(popelnice 110 l a pytle černé) 
– svoz v sudé týdny v pondělí 
1x za 14 dní. Svoz v 52. týdnu 
se uskuteční dne 26.12.2017. 
Svoz objemných a nebezpeč-
ných odpadů bude 3.6.2017 
a 21.10.2017 (sobota) ze stano-
viště u obecního úřadu v době 
od 11:00 do 11:45 hod.

Zahájení řízení o vydání návr-
hu Změny č. 1 Územního plánu 
Vělopolí formou opatření obec-
né povahy se koná v budově 
obecního úřadu dne 4.1.2017 
v 15:00 hod.

Hnojník

Vělopolí

Smilovice

Informace z vaší obce
Plesy v obci

28.1.2017 se koná v KD Há-
jenka v Horních Tošanovicích 
22. obecní reprezentační ples. 
Občerstvení a bohatá tombola 
je zajištěna. Místenky budou 
v prodeji od 4.1.2017 na obec-
ním úřadě. 11.2.2017 se usku-
teční místenkový ostatkový 
večírek hasičů v KD Hájenka. Při-
praveno rozmanité občerstvení 
a bohatá tombola. Místenky 
budou v prodeji od 4.1.2017 na 
obecním úřadě.

Informace pro občany
Od 1.1.2017 se obec zapoju-

je do „Inteligentního systému 
nakládání s odpady“. Upozor-
ňujeme občany, že si mohou 
na obecním úřadě vyzvednout 

štítky s QR kódy na označení 
pytlů tříděného odpadu (plas-
ty, papír). Bližší informace na 
webových stránkách obce – 
www.hornitosanovice.cz, sekce 
– o obci, odpadové hospodář-
ství. Na webových stránkách 
obce se můžete jednoduchým 
způsobem přihlásit k zasílání ak-
tuálních informací na váš e-mail.

Občany, kteří nemají uhraze-
né poplatky za vodu, odpady 
nebo poplatek za psa za rok 
2016 upozorňujeme, aby si 
nedoplatky uhradili do konce 
roku. Poslední úřední den bude 
28.12.2016 od 7.00 do 16.30 
hod.

Upozorňujeme naše občany, 
že se blíží konec roku a je nutno 
zaplatit poplatek za zařazení do 
systému sběru a třídění odpadu 
za rok 2016. A zároveň žádáme 
i ty, kteří ještě neuhradili vodné, 
aby tak učinili co nejdříve na OÚ 
Řeka. Dále upozorňujeme na 
možnost sběru šatstva do hně-
dých pytlů, které jsou k dispozici 
na OÚ Řeka, svoz těchto pytlů 
bude ve stejný termín jako pytlů 
na papír a plast, termíny svozu 
naleznete na stránkách obce 
nebo ve Stonávce a v kalendáři.

Knihovna v Řece bude ote-
vřena i přes Vánoční svátky! Při-
jďte si půjčit knihu ke chvilce 
pohody. S přáním klidných Vá-
noc a zdraví na každý den přeje 

knihovnice Tomeczková Len-
ka. Knihovna má i své webové 
stránky www.knihovna-reka.cz, 
je otevřena každou středu 13.30 
– 16.30 hodin, pokud by měl ně-
kdo zájem mimo výpůjční dobu, 
lze se domluvit.

Silvestrovské bruslení s obcí 
Řeka aneb zimní stadion 

bude náš
Vážení rodiče, prarodiče, sou-

rozenci, děti malé, menší, nej-
menší! Vy všichni jste srdečně 
zváni na Silvestrovské brusle-
ní do Českého Těšína. Ledová 
plocha je rezervována v čase 
od 16.00 hod. do 17.00 hod. 
Vstupné zdarma. Srdečně zve-
me všechny zájemce na led. Více 
informací na tel. 775 426 160.

Dne 9.12.2016 v 17 hod. se 
uskuteční Adventní koncert 
v KD Střítež. Srdečně zveme.

Připomínáme občanům, kteří 
dluží za odpady, za psy nebo 
vodu, aby platbu provedli nej-
později do 15.12.2016. V opač-
ném případě bude pohledávka 
předána exekutorovi.

Přání do Nového roku
Vážení občané, máme opět za 

sebou rok plný práce, různých 
akcí a aktivit. Je před námi obdo-
bí, kdy bychom měli zhodnotit, 

co se nám povedlo a s čím jsme 
naopak měli problém. Toto hod-
nocení si ponechám na příště 
a před závěrem roku bych Vám 
chtěl popřát hlavně hodně kli-
du v této hektické době, hodně 
zdraví a božího požehnání. Pro-
žijte období Vánoc v kruhu svých 
blízkých a do Nového roku 2017 
vykročte tou správnou nohou 
a především s radostí a odhod-
láním, že ten nadcházející rok 
bude pro nás pro všechny lepší.

Miroslav Jaworek, starosta

Horní Tošanovice

Řeka

Střítež

ZEMNÍ PRÁCE minibagrem 2.6 tun

Tel: 603 25 25 80

Nabízím pšenici špaldu (zrno i mouku)
vhodná na chléb, koláče, buchty…

Tel: 603 94 82 76

Rozsvícení vánočního stro-
mečku 9.12.2016 v 17.00 hod. 
v centru obce.
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LUŠTěTE! TŘI Z VÁS OBDRŽí HODNOTNé CENy!
Tajenku zašlete do 18. ledna 2017 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1.

Ceny do křížovky věnuje obec Vělopolí.




